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-*~ % í Márczius 15. ágw-

Tavasz zsöndillésnek világébresztő 
ideje, márczius 15-ike! A m ikor rügyet 
ereszt a tar ág és bimbóba szökken az 
elm erevült é le t! A hegyek orm árul lanyha 
déli szél ereszkedik alá s a merre szár
nya lebben, vizet ereszt a jégpánczél, 
m elyet á thatlannak, m egroppan a hóle
pel, melyet örök-uralm únak gondolt 
minden. S a mig halad előre, a lanyha 
szellő, útjában megerősödik. Hév napsu
gárból van fonva szárnya tolla s mire 
a völgybe ér, perzselve égeti föl, a mi 
ú tját meri állani.

Szivek buzdulásának, nemzetek ébre
désének világújitó ideje, márczius 15-dike! 
A tavasznak enyhe szellője még csak 
most kerekedik, de a jégpánczél, mely 
egy nemzet háborgását takarja, m ár 
hasadozik s a hólepel, m ely szemfödél
ként borítja a nemzet elm erevült tagjait, 
m ár oszladozik. Ki tudná belátni m ár ma, 
hogy mi lesz belőle, mire o rkánná erő
södik ?

Föltám adásnak, életnek, újjászületés
nek nagy napja márczius 15-dike! A di
csőséges harczokból, melyek e napra 
következtek, a  véres küzdelmekből, mely- 
lyek nyom ába léptek, a kivivott diada
lokból, a balszerencse átkaiból, a bukás 
gyászából, mind nincs benne semmi. A 
m egújhodásnak dicsfényben ragyogó napja 
aranyozza be s nincs árnyék, mely ho
m ály t boritana r e á !

P áratlan  nap a napok történetében, 
melyhez több nincsen fogható.

A m ostszületett M egváltó édesen szuny - 
nyad any ja  ölében ; hom lokát m ár glória 
köríti, de ajkán még gyerm ekded mosoly. 
A Megváltó m ár világra jö tt, de ami 
nyom ában kél: a megváltás és a  Golgotha 
még csak álom. De ezt az új csillagot, 
mely e napon felragyogott, el nem ho- 
m ályositja többé semmi.

Pedig hom álynak van alávetve m in
den. Az emberfeletti küzdelmek, a ther- 
mopyléi harezok, a fölujjongó diadal-m á
mor, az erőszakos elnyom atás, az irtó- 
zattal teljes m egtorlás emlékeit, minél 
inkább távolodnak töltik, annál inkább 
elhalaványitja  lelkűnkben a m indennapi 
élet nehéz harcza s a jövendő gonddal 
terhes aggódása: de évről-évre nagyobb 
fényben ragyog fel, ami m indezeket nap
világra hozta : márczius 15-dike.

Ragyogjon is! A törvényhozás választ
hat méltóbb napokat az ünneplésre, az 
ősök iránti kegyelet találhat dicsősége
sebb megemlékezni valót, a m agyar nép 
szívbe li ünnepének megmarad m inden
koron örök ünnepéü l: márczius 15-dike !

Im m ár 50 évnek öröme és küzdelme 
teszi emlékezetessé a  nagy napok dicső
séges emlékét s a szabadság hajnalának 
fénye sugározza be évről-évre azon ünne
pélyeket, m elyeket márczius 15-ike év
fordulóján, alkotm ányunk és nemzetünk 
történetének nagy epochát, képező emlé
kére rendezünk.

A m agyar nemzeti génius teremtő ere
jének alkotását, a nemzet jogainak, ki
váltságainak visszaszerzését ünnepeljük 
mi ez 50 éves fordulón, ezért száll fel 
milliók hozsannája s azt a tavaszi szellő 
elviszi Kárpátoktól Adriáig!

Tavasz volt akkor is s a szabadság 
kikeletje pazar kézzel szórta virágait; s 
a közszellem enyhe fuvallata felolvasz
to tta a békóba vert nemzet rendi kivált
ságainak jegét, testvéries szeretettel dön
tötte le a korlátokat, melyek a nemzet 
egyes alkotó részeit addig egymástól el
választották.

Örökre emlékezetesek lesznek s a ma
g y a r nemzet történetében mindenkor 
lángbetűkkel lesznek följegyezve 1848 
vívmányai.

A nemzet sokáig tört, de remélni soha 
meg nem szűnt s midőn az országgyű
lés. mind. hangosabban küvateii jogait; a 
nemzet ifjúsága, írók és kohók íölma- 
gasztosult nemzeti érzéssel szivökben, a 
szabadsajtó első term ékeként 12 pontba 
foglalják össze, hogy „Mit kíván a  m a
g y a r nem zet" s hallhatatlan Petőfink 
lánglelke a híres „T alpra m agyar"-bán 
keres ú ta t a m agyar nép szivéhez, hogy 
őt tespedéséből felrázva, a szabadság, 
egyenlőség, testvériség nagy elvei által 
közös működésre serken tse ; akkor V. 
Ferdinánd, engedve a közóhajnak, szen- 
tesité az eléje terjesztett törvényjavasla- 

| tokát s a nemzet ügyeinek elintézésére 
m egalkotja az első felelős minisztériumot.

A márcziusi események Ilire villany
gyorsasággal terjedt szét az országban s 
Kecskemét lakossága m ár márczius 16-án 
nemzeti zászlók lengetése és zeneszó mel
lett tarto tta meg az egyenlőség, szabad
ság és testvériség nemzeti ünnepének 
körm enetét; márczius 17-én pedig a vá
lasztott bizottsági tagok (electusok) gy ű 
lése foglalkozott az eseményekkel s a 
nagy fontosságú reform okat a következő 
hirdetm ényben adta a polgárságnak tudo- 

j mására :

, HIRDETMÉNY.

Kecskeméti tisztes Polgárok és Lakosok !
A’ közelebbi napokban, édes Magyarha 

zánk körülményeire tekintve olly rendki- 
1 vüli időszakba léptünk be, mellynek illy 
i rögtöni beállhatását, a’ legvérmesebb remé- 

nyűek sem jövendölheték vala meg előre. 
Ugyanis több századok óta emésztődék a’ 
magyar köznép szivében azon óhajtás, vajba 
ezen régi dicsőségű, hazának minden egyes 
lakói rangkülönbség nélkül a’ törvények 

! előtt egyenlők, a’ hazának minden köztér 
beit egyenlően viselők, ’s annak közszük
ségein egyaránt segítők lennének; — a’ 

i törvények hozásában, az adózó nép is kép

viseltetnék ; maga pedig e’ Hon idegen be
folyástól ment ’s önlábán álló szabad haza 
lenne ’s több e' félék, mellyek a’ városháza 
előtt kitett 12 pontok alatt bővebben is 
kifejtve olvashatók: íme ezen régen várt 
időszak hirtelen belépett, mellyben teljes 
reménynyel várhatni, hogy a’ nép ezen 
óhajtásai, meg is valósulhatnak. — A’ tör
vényeket alkotó Honatyák az országgyű
lésen együtt vannak, az említett közkívá
natok sikeresítését közlelkesedéssel, egy 
szívvel lélekkel elhatározván, fenséges Ná
dorunk vezérlete alatt, fényes küldöttség
gel járulnak felséges jó Királyunk színe 
elébe, hogy azokat elfogadni, ’s törvénynyé 
alakíttatni kegyelmesen méltóztassék.

A’ Tanács és választott Közönség, mint 
a’ kecskeméti népnek mostani vezérlői, fel 
fogván ezen ritka és rendkívüli ünnepet ’s 
átlátván azt, hogy mi, polgári állásunkhoz 
mérve nem tehetünk egyebet, mint a hon 
boldogításában olly buzgón fáradozó ország
gyűlést — ezen nagy munkájában, köz
örömünk, kivánatunk, sőt ha szükség lesz 
fel is terjesztendő könyörgésünk’ kijelenté 
sével, mennyire tőlünk lehet és illik — 
mintegy gyámolítani. —

Kifüggesztettük tehát a’ szokott hirdető- 
táblára, a’ magyar nemzet 12 pontok alá 
foglalt kivánatát, kitűzettük ezen nemzeti 
ünnepély jelentésére, a’ három színű nem
zeti lobogót, hogy ezeket kiki látván áldja 
a’ Magyarok Istenét.

De egyszersmind értésükre adjuk minden 
renchr V lakosoknak, hogy fel
séges Királyunk kegyclmességéie, az or- 
szág-rendei kegyességökre, külöuösen pedig 
az elkezdett nagy munka szerencsés végbe
vitelére csak úgy számolhatunk biztosan, 
ha tettel és cselekedettel megmutatjuk azt, 
hogy mi békés és csendes magaviseletű 
lakosok vagyunk; a törvényes rendet leg
kisebb részben is meg nem háborítjuk, ’s 
az országrendei nagy munkáját tilos kitö
résekkel meg nem zavarjuk; és a’ dolgok 
jó menetelét elegendő béketűréssel elvárni 
tudván, ez által azt, hogy mi a ’ polgári 
szabadságra érettek ’s érdemesek vagyunk, 
valósággal is bebizonyítjuk, mert a’ ki 
illyetén időben a’ békét és törvényes ren
det legkisebb részben is megzavarná, min- 
don becsületes keblű és józan értelmű pol
gártársunk általiáthatja, hogy édes hazánk 
boldogítása alkalmát hátráltatná, ’s nehe
zítené, — sőt az általános magyar szabad 
ságot gyilkolná.

Legyen azért szivünkbe vésett jelszava 
mindnyájunknak : Éljen a K irály! Éljen a 
haza! Éljen a törvényes szabadság és rend. 
— Kecskeméten, mártius 18-dikáo 1848.
A’ Tanács és választott közönség nevében 
Csányi Jáno9, s. k. helyettes bíró. Kovács 
József, s. k. főjegyző. Kovács Gergely, s. k. 
népszószóló. Nagy László, s. k. v. közön
ségi jegyző-“

S hogy tettleg is megmutassa a ható
ság, hogy együtt érez a  nemzettel s az 
újítások szelleme leikéig hat, a nemzet
őrség m egalakítására vonatkozólag kibo
csátotta a következő felszólítást:

.Polgárok! Kecskemét városa több lakosi, 
a’ jelen eseménydús idő szellemétől áthatva 
hazafiúi érzelmökben fellelke9Ülten f. évi 
Martius 21-ikén öszvejöttek a’ városházánál, 
felfogva és érezve, hogy ez átalakulás kor
szakában sok a’ haza iránti polgári köte-
___ o, ’s szent annak teljesítése: — a’ leg
főbb kötelességek egyikének találták, olly 
intézkedésről gondoskodni, meily által a’ 
polgári béke és csend fentartassék, mert 
hiszik, hogy számukra és e’ haza számára
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csak ez biztosítja üdvös eredményét a’ nép
boldogító nagy munkának, mellyen az 
együtt ülő országgyűlés olly erélyesen 
munkálkodik, ’s mellyen annyi milliók re
ménye csüng; — e’ biztosítékot pedig fel
találni, a’ nemzet’ 12 pontokban foglalt ki- 
vánatai egyike — a’ nemzeti őrsereg esz
méjében — lett nyugtató meggj'őződésük:
’s e’ czélból egy nemzeti őrsereg Kecske
métem alakítását közakarattal elhatároz
ták, mint ollyat, melyben nemcsak a’ hely
beli rend és csend biztosítéka, hanem a nem
zet közös erejének növekedése is éretik el, 
ebben pedig hazánk’ szabadsága nyeri erős 
támaszát. —

Felszólítunk tehát benneteket, kedves I 
Polgár-társaink! hogy e’ saját ’s hazátok 
szabadságát ’s jóllétét biztosító nemzeti- I 
őrsereg eszméjét tegyétek magatokévá, ’s | 
tartsa hazafiúi szent kötelességének minden 
rendű és rangú becsületes lakosa e’ város
nak, nevét az e’ czélra megnyitott aláirási 
ívre beírni, ki 16 évet már betöltött, ’s bér 
által nincs lekötelezve; — mert a’ hazának 
szolgálni legszebb ’s legszentebb kötelesség, 
valamint ennek elmulasztása polgári bűn, 
— a’ bűnök’ legsulyosbika és legaljasbika.

E’ nemzeti őrsereg csak ideiglenes lévén, 
addig míg ez országosan rendeztetnék, — ; 
nem valami rendes katonaságot képez, hanem 
főérdek ez által minden lakos előtt a’ hely
beli személy- és vagyon bátorság bizto
sítéka,

Aláírhatni a’ városházánál, minden casi- 
noban, és minden választmányi tagnál, kik j 
következők:

Nagy Lajos városi főbíró, Elnök m. k. 
Nyirádi László m. k. Körmöczy János m. j 
k. Király Sándor m. k. Szánthó József m. 
k. Ferenczy László m. k. Kovács István 
m. k. Sárközy János m. k. Pacsu Gergely , 
m. h. Gyenes Mihály m. k. Nagy László 
m. k. Gömöry Frigyes m. k. Lestár Péter 
Jegyző m. k.

A’ nemzeti őrsereg, Vasárnapig, azaz; 
26-ik Martiusig aláírt tagjainak felesketése 
azon Vasárnap d. e. 10 órakor fog tartatni, ' 
a’ később beálltak indőnként fel fognak 
szinte mindég esketni.

A’ legközelebbi vasárnapi esketés követ
kezőleg menend véghez: az őrsereg öszve 
jő a’ városház előtti téren, mint az eskü
letétel helyén, és:

1. A’ tanuló ifjúság által elénekeltetik 
a’ „ Szózat “.

2. Elnök Nagy Lajos úr szólani fog a 
néphez,

3. Következik az eskü, mit felmond az 
Elnök, s’ ő utánna a’ nemzeti őrsereg’ min
den egyes tagja, egyszerre, levett föveg- 
gekkel, s’ három első újját feltartva.

4. Az elnök újra szólani fog.
5. Az ifjúság énekli a „Hymnust* 

Kölcsey tői.
6. A’ díszmenet megindul a’ Rákóczy- 

indulóval, s’ visszajővén a’ városház eleibe, 
szétoszlik.

Kelt Kecskeméten, Martius 23-kán 1848. 
a’ Választmány’ N. N. tagjai.*

Ezen felszólítás hatása a la tt m agasz
tos ünnepeket rendezett a  lakosság a 
templomokban hálaadó imák voltak, 
melyeken a lelkészek fenkölt, szellemes, 
hazafias beszédekben buzditották a lakos
ságot. Sikerült a beszédeket megszerez
nünk s érdekességüknél fogva egész tér- j 
jedelm iikben a  következőkben közölni.

*•
A kecskeméti reform, hívek templo- [ 

mában 1848 april 9-én a m agyarhon 
szerencsés átalakulása emlékére tartott 
hálaünnepély alkalm ából Mihó László 
lelkész a következő egyházi beszédet 
m ondotta :

A’ lelkesültség’ roham-perczei, mik nem
zetünknek minden hű gyermekét, a’ le
folyt napokban olly villany9zerűen megráz
kódtatták; mik e’ várost is megszokott szí
nezetéből kivetkőztetve olly élettelje9 moz

galomra ragadák: immár elmúltak. Az ese 
mények azóta messzetávolságukból kifejle- I 
dezve, tisztán állanak szemeink előtt. ’S j 
mi már nyugodtan ítélhetve a’ történtek 
felett, valamint a kezdet’ kétes perczeiben, 
imádott hazánk’ jólétéért dobogó szívünk’ 
hő érzelmeit követve, e’ gyülekezetét lel
kesíteni el nem mulasztónk: úgy most. a’ 
nagyszerű fejlemények után, hálaadó ünne
pet űletni veletek, keresztyén testvéreim, 
polgári kötelezettségünk’ legszentebb fel
adatául ismerjük.

Igen, mert e’ mai napnál nemzetünk’ 
történeteiben szebb ’s dicsőbb napot én még 
nem ismerek. Szép dicső nap volt, midőn 
Árpád a’ honalakotó, egybefoglalgatván a’ 
hon’ határait, törvényeket szerzett nem
zete’ javára „igazság’ lelkivel*; midőn a’ 
hős nemzet-vezér, lelkesűltsóge' legfelsőbb 
fokán:

„Megnyitó vérerét,
’S szerinte sorra hat vezért 
Pecsétlé esküjét."

Menny’ dörgésekint, hőn lelkesülve har- j 
sogá a’ nemzet fölé:

„Halljon meg, veszszen a gonosz,
Ki törvényt tudva ront.
Halál fején, ki vakmerőn 
Rendet fog bontani;
Mint e’ pecsétlő esküvér,
Úgy folyjon vére ki !*

Ámde Árpád a’ nép-apa, barczos nemzet’ | 
élén — mellynek hősi vitézsége világhírű 
vala — honalkotásban könnyen boldogúlt.
A’ dicső alkotmány’ alapjainak letételében ; 
akadályokra nem talált. Midőn a’ buzgó , 
imádság nemzete’ üdvéért hatalmas ajkiról í 
öröm ’s remény között leharsogott:

„Virulj te hon,
Ragyogj te nép,
Nagyságban ezrekig8 — 

a’ hű nemzetcsalád örömkészséggel áment j 
dörge rá. !

De most a’ haza’ lánglelkeiuek, nemzet- l 
családunk ez idő szerinti vezéreinek, előbb 
egy három szá .dón át mindig, de mindig I 
fokonként izmosult szellemóriással kelle 
megbirkózniok, ki a’ kormánya alatt levő 
nemzetek’ nyögéseiben, panaszaiban, sérel 
meiben, siralmaiban — sőt, ha lelketlen rend
szere úgy kíváná, vérhullámaiban is — 
éldeletét leié. Ki szelíd urát, az ausztriai 
házat, eszeveszett makacssága miatt a’ bi
zonyosan bekövetkezendett bukás örvény
szélére juttató. Ki még a’ legközelebbi na
pokban is, midőn a’ tömérdek méltatlanko
dáson felindult nemzet, lelkesbjei’ szavára 
már-már lecsöndesült: széttagolt kígyóként, 
hogy ha még, ha csak egyetlen méregful
lánkot lehetne is a’ nemzet’ egészséges tes
tébe szivárogtatni, bűnteljes fejét ismét 
fölemelé. Af zsarnok osztrák kormánynyal, 
e’ megcsontosult absolutismussal kelle nem- j 
zetünk’ csillagainak előbb megbirkózniok, I 
e’ rémóriást kelle előbb porba tiporniok, : 
hogy a’ nemzet, eredeti alkotmányos 9za- i 
badsága’ haláltora helyett újászülettetésének [ 
dicső napját ünnepelhesse meg.

A' lelkesek szíves igyekezete — mellyre ' 
üdvös sikert, milliók, meg milliók imádko 
kozánk — dicsőségesen teljesült; a’ rém 
óriás, e’ zsarnok szörnyeteg, porba tipor- j 
ta to tt; a’ magyar haza e’ percztŐl óta, bed- | 
vés testvéreim! szabad haza!!! „Áldott le
gyen Isten a te neved örökkön örökké, tied a’ 
bölcseség és az e>ő. Te változtatód meg az |. 
időket és az időknek részeit, levetéd a kirá- j 
lyokat és szerzél királyokat, adtál bölcseséget 
a’ bölcseknek és tudományt a’ tudósoknak

Hálaünnepi elmélkedésemnek két része 
leend.

Én egyikben elbeszélem egyszerűen az 
öröm’ okát, azok kedvükért, kik tán még 
eddig is jól jöl nem fogák.

Másikban elmondom a’ teendőket, mik 
ezentúl minden embernek különbség nélkül 
teendői.

Ti pedig csak figyelmezzetek, test
véreim!

I.
Nem új dolog a’ már, hogy a’ magyar 

namzet rég idő óta. igen elégedetlen vala

kormányával. Részint mert látta, hogy 
ő hazája az uralkodó ház örökös tartomá
nyai’ irányában csak ollyan másodrendű 
ország, mellyet. Bécsből idegen nemzetbeli 
emberek kormányozgatnak, kik a’ magyar 
haza érdekeit — mint idegen nemzetiségből 
valók — igazán szivükön nem viselhetik; ré 
szint mert érezte, hogy ez idegen nemzetbeli 
emberek, és ezeknek zsoldjába állt magya
rok, az ősi magyar alkotmányt mind in
kább inkább körűlnyirbáljáb, szabad polgár
hoz illő nemes bátorság helyett mindenben 
szolgai alázatoskodást követelnek. De látta 
a’ nemzet azt is, hogy ha e’ bécsi főkor
mány, kormányzási modorát tovább is fen- 
tartja. nekünk a’ többi — mind a’ földmi 
velés, mesterségek és kereskedés, mind a’ 
tudományokra nézve olly szép é9 hasznos 
előmenetelt tevő — európai nemzetekkel 
versenyt haladnunk sohasem lehet, a’ minek 
aztán majd egyszer az Jeendhet következ
ménye, hogy mi, mint szegény és tanulat
lan nemzet, nemzeti állásunkat is elvesztjük, 
megszűnünk magyarok lenni, és leszünk 
más hatalmasan előhaladott nemzeteknek 
gyarmatosai, erővel és észszel meghódolta- 
to tt rabszolgái.

Mikor ezt látta  a’ nemzet, és észre
vette hogy mi vár reá, fölszólalt nem egy
szer . . . ámde hasztalan! . . . Mikor a’ tö
mérdek aok sérelmek, miket az osztrák 
kormánytól szenvedett, halomra gyűltek, 
ismét fölszólalt . . . ámde ismét haszonta
lan! . . . Nem egy vármegye, mint Pest is 
a’ többek közt, jeles férfiakat küldött a’ 
szelíd lelkű királyhoz, bepanaszolni a’ nem
zet’ bajait, tömérdek sérelmeit: é9 a’ vár- 
megyék’ igazságos ügyben panaszolkodni 
akaró követei, hiába fáradtak olly messze 
földre, még csak be sem bocsáttattak a’ 
király eleibe. És annál fájdalmasabban es 
hetett az nekünk, midőn tudtuk jól, hogy 
a’ király maga igaz hajlandósággal volna 
irántunk, de azon lelketlen emberek, kik 
szentséges személye körül tartózkodnak, 
tőle minden bajt ügyesen eltitkolnak, any- 
nyira, hugy ő a’ mi fájdalmainkról épen 
semmit sem tud.

Mit tehettek volna már illy körül
mények közt a’ magyar nemzet’ lelkes fiai 
egyebet — kivált midőn látták, hogy a’ 
franczia derék nemzet, erőszakoskodó kor
mányát szerencsésen megbuktató; midőn 
látták más országok népeinek is zsarnok 
kormányaik elleni erélyes fölszólalásait; 
látták  hogy királyunk’ országai is az elé- 
gületlenség miatt többnyire mind zavarban 
vannak . . . úgy hogy attól lehet tartani, 
hogy a’ birodalom szerkezete is már-már 
fölbomol, jó lelkű királyunk trónja veszély
ben forog: mit tehetett volna illy helyze
tében mást, az ausztriai uralkodó házhoz 
mindig olly hű magyar nemzet, mint azt, 
a’ mit tett, hogy az egybegyűlve volt or
szág rendei, ’s vármegyék’ követei, az eré
lyes nádor’ vezérlete a la tt — ki a' király
nak épen unoka testvére — fölmentek 
Bécsbe, csakugyan bejutottak a’ király’ 
eleibe, elpanaszolták előtte a’ nemzet’ ba
jait, fájdalmait és sérelmeit: tőle azon 
szent ígéretet nyerék, hogy ezen túl a ’ 
magyar haza’ ügyeit született magyarokkal 
fogja kormányoztatni, ’s minden erejét oda 
irányozandja, hogy a’ magyar nemzet nagy 
’s dicső lehessen ismét, mint az őskornak 
fényszázadaiban! . . . Legott egy lelkes ma
gyar főembert — kinek élete mint tiszta 
tűkör áll a’ nemzet előtt — gr. Batthyáni 
Lajost főkormányzóul — minister elnökül 
— ki is neveztető, még pedig olly hata
lommal, hogy ő válaszszon maga mellé 
más hozzá hasonló eszes é9 lelkes férfiakat, 
kik ő felsége a’ király’ jóváhagyása mel
let a’ magyar nemzetet ezentúl mindaddig, 
raig a’ nemzet’ bizalmára érdemesek leen- 
denek, kormányozni fogják.

Megnyervén ekkép a’ nemzet a’ leg
nagyobbat, mi után olly buzgón sóvárgott, 
némelly lelkes polgártársaink kiszemelték 
a’ legfontosabbakat, mikre a’ magyar hazá
nak, hogy hova hamarább talpra állhas
son, olly nagy szüksége van. ’S azokat a’ 
már kinyert felelős magyar kormányzattal 
együtt 12 pontba foglalók, illy czim alá: 
„Mit kíván a’ magyar nemzeti*' E’ 12 p .nt
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az, melly a’ nemzetet Kárpátoktól Adriáig 
olly villanyszerűen megrázkódtató, óllet- 
teljea lel késül tségre ragadá.

E’ 12 pontnak els-5 pontja már ez:
Kívánjuk a sajtószabadságot, censura’ 

eltörlését. Mit tesz ez? Azt teszi: hogy 
szabad legyen ezentúl megírni és kinyo- 
matni mindent, a’ mi igazság. Hogy az 
igazság fényljék, mint nap az égen, ’s azt 
minden, kinek szeme van a' látásra, lát
hassa.

Kívánunk azután felelős ministeriumot 
Buda-Pesten. Hát ez mit jelent? Azt jelenti, 
hogy a1 magyar nemzetet, ne idegen nem
zetbeli, de született magyar férfiak és ne 
Bécsből, hanem Buda-Pestről; és ne is úgy 
a’ mint nekik tetszik, hanem a mint a’ 
nemzet maga, törvény által elibök szabja, 
kormányozzák. ’S eljárásaikról a’ nemzet 
előtt számoljanak, mikor az kívánni fogja, 
feleljenek.

Kívánunk évenkénti országgyűlést Pesten, 
Azaz: kívánjuk, hogy minden évben gyüj- 
tessék öszve a nemzet, képviselői által, 
hogy ha baj van, azt eligazíthassa; ha 
törvényre van szükség, azt teremthessen; 
még pedig az ország’ szivében Pesten, ne 
úgy mint eddig az ország’szélén Pozsonyban.

Kívánunk törvény előtti egyenlőséget polgári 
és vallási tekintetben. Azaz: kívánjak, hogy 
a’ törvény előtt mindenki egyforma legyen. 
Soh’sem nézzenek arra a’ bírák, hogy ez 
úr ama szolga, e’ nemes ama közpolgár, e’ 
pap ama katona. Büntessenek mindenkit 
vétsége szerint. Arra se nézve legkisebbet 
is, minő vallá9Ú valaki, csak becsületes és 
jó erkölcsű ember legyen. Úgy van . . . csak 
becsületes ember legyen. Mert hiszen azt 
már a’ gyermek is tudja a szentirásból 
hogy, , Isten nem személy válogató, hanem min
den népből és nemzetségből kedves előtte a’ ki 
ötét fé li és igazságot cselekszik.11 És hogy 
,,Nincsen immár többé sem zsidó, sem görög, 
nincsen sem szolga sem szabados, hanem mind
nyájan egy vagyunk.“ Bármit huholjanak, 
elég vigyázatlanul sőt botorúl, néptömeg 
előtt a’ sötétségnek denevérjei!

Kívánjuk hogy hova hamarább állíttassák 
fö l nemzeti őrsereg. Azaz : engedtessék meg 
fegyvert viselni, ’s magukat abban gya
korolni olly becsületes és értelmes polgá
roknak, a’ kik a' rendet és csendességet 
az országban fentartsák; a’ törvénynek 
engedetleneket megzabolázzák; és ha ne
talán valami zsarnok szellem a’ nemzet’ 
jogait valaha ismét eltapodni szándékoznék, 
legyen egy lelkes nemzeti őrsereg, melly 
ef zsarnoknak rögtön nyakára hághasson.

Kivánjuk a’ közös teherviselést. Azaz: 
fizessen adót minden ember fija, legyen bár 
nemes, pap vagy katona. Mert a’ mégis 
csak égre kiáltó igazságtalanság volt ed
dig, hogy a’ dús földbirtokú nemesek, grófok, 
bárók és gazdag papok egy garas adót 
sem fizettek a’ haza' javára, vagy legalább 
nevetségig csekélységet! de bezzeg fizetett 
a’ kiváltságtalan néposztály elegetI

Kivánjuk hogy az úrbéri viszonyok meg- 
szűntett essenek. Azaz: legyen vége már 
egyszer azon kedvetlen egybeköttetésnek, 
mellybeu volt eddig a’ jobbágy földesurával. 
Ne kényszerittessék a’ jobbágy ezentúl is 
robotolni és dézmát adni a’ földesúrnak: 
hanem az ország gondolkozzék valamit kár
pótlásról, mellyel a’ földesúr is megelé
gedhetik, s’ a' szegény is hadd mivelhessen 
már valaha, robot és dézma alól fölszaba- 
dittatott szabad földet.

Kívánunk esküdtszéket, képviselet, egyen
lőség alapján. Azaz: kivánjuk, hogy ezentúl 
ne azok ítéljék el a’ bűnöst, a’ kik egy
szersmind büntetik is azt. Az Ítélő és 
végrehajtó hatalom választassák külön egy
mástól. Az esküdtszék— mellynek tagja 
lehet minden becsületes és értelmes polgár — 
kimondja a’ vádlottra a’ „bűnös* vagy „nem 
bűnös* szót, szabadon, meggyőződése szerint. 
Ha bűnösnek Ítéli a' vádlottat, a’ törvény- 
hatóságnak büntetni kötelessége. Ha ártat
lannak nevezi azt, büntetni többé joga sen
kinek sincs.

Kívánunk nemzeti bankot. Azaz: olly 
nemzeti pénztár felállíttatását, mellybŐl 
minden polgár különbség nélkül, törvényes

kamatra, biztos hitel mellett, pénzt vehessen 
föl. Ne kényszerüljön nehéz szükségének 
idején az uzsoráskodóknak fojtó körmei közt 
elvórzenie, egész családostul vógpusztulásra 
jutnia.

A’ katonaság esküdjék meg az alkotmányra, 
magyar katonáinkat ne vigyék külföldre, a 
külföldieket vigyék el tőlünk. Eddig a’ kato
naság vakeszköz volt az önkéntes kormány’ 
kezében, melylyel a’ népeknek jogait elta- 
podá. Ha valamelly nemzet ellenállni mert, 
kiállította a’ sorkatonaságot, a’ jogérzetű 
polgárokat agyonlövette, mint oktalan álla
tokat . .  . Hogy ez többé ne történhessék, 
a’ nemzet azt kívánja, hogy a’ magyar 
katonák, saját testvéreink, külföldről jője- 
nek haza, itt  esküdjenek meg a’ nemzet’ 
alkotmányára, nehogy ezentúl is vakesz
közök legyenek. A’ külföldi katonaság pedig 
parancsoltassék ki az országból.

Kivánjuk, hogy a’ politikai status foglyok 
szabadon bocsáttassanak. Azaz: szabadon bo
csáttassanak minden ollyan raboskodó pol
gártársaink, kik csak azért zárattak el a’ 
megbukott kormány’ parancsolatára, mert 
az igazságot napfényre hozák; a’ véka alá 
rejtett világot milliók’ szemeibe lobogtaták; 
a’ szent igazságnak szóval és írással, buzgó 
apostolai valának.

Végre kívánunk Erdélylyel uniót. Azaz: 
kivánjuk hogy Erdélyország kapcsoltassék 
Magyarországhoz, vagyis a’ két ország le 
gyen egy Magyarország. — Különbenis 
testvérek vagyunk, ezred évi szenvedésen 
alapúit rokonérzelem barátokká edzett. Miért 
maradnék továbbra Í9 különszakasztott két 
ország . . . mikor együtt erősbek lehetünk.

Ezek valának a’ 12 pontok, miket a’ 
nemzet olly hő lelkesűltséggel fölkarolt, 
miknek teljesedését az elmúlt napokban 
olly átható remegéssel várt a’ magyar haza’ 
minden értelmes és hű gyermeke.

A' nemzet' imádsága — hála neked Is
ten! — felhatott az égig.

A’ magyar sajtó ezentúl szabad. — A’ 
felelős ministérium Buda-Pesten — annyi 
akadályok’ daczára is csakugyan meg
alakult. — Az ;fÓntí országgyűlés \ 
Pestre elhatároztatott — A’ törvényelőtti j 
egyenlőség polgári és vallási tekintetben 
már kimondatott. — A’ nemzetőrség csak
nem mindenütt — kivált a’ tekintélvesb ! 
városokban — felállittatott. — A’ közteher
viselés minden honpolgárra kitei jesztett. 
— Az úrbéri viszonyok megszűntettetének.— 
A’ magyar politikai status foglyok’ ez idő 
szerint egyetlen egye a’ „Népkönyv* nép
szerű írója — a’ derék Stancsics Mihál — 
szabadon bocsáttatott. — így a’ magyar 
nemzet’ közkívánata nagy részben már is 
megadatott. — E’ percztől óta az egyen
lőség, józanszabadság, és testvériség szent 
lánczolata kapcsolja egymáshoz a’ magyar 
haza’ minden vallású, minden nyelvű, és 
minden osztályzatú polgárait.

És itt van már kimondva jelen hála- 
ünnepünknek nagyszerű öröm oka.

II.
Most már elmondom a teendőket is, mik 

ezentúl minden becsületes embernek teendői. 
Hanem itt  már rövidebb is lehetek.

Legelső teendője e’ percztől fogva, min
den becsületes polgárnak, ki hazáját szivéből 
szereti, és a’ ki képességet is érez magá
ban — lett légyen eddig nemes vagy nem
telen, gazdag vagy szegény — legelső teen
dője, hogy á  nemzetörsereg' zászlója alá 
hova hamarább fölesküdni siessen. Mert min
den eddigi győzelmeink’ biztosítéka egyedül 
csak a’ fegyveres önerő. Isten tudja, melly 
perczben leendhet rá szükség. — Tudom én 
azt jól, hogy a’ már eddig felállt nemzetőr
seregnek is vannak ellenségei, mint általá 
bán ez újabb mozgalmaknak kárhoztatói. 
Hiszen miért is volnánk emberek, gyarlók, 
erőtlenek, ha hiával lennénk azon földi 
anyagisághoz tapadt lelki törpéknek, kik 
csak úgy eregetik gúnymosolyra vont aj
kaik közöl a’ megjegyzéseket mindenre a’ 
mi csak lelki, a’ mi csupáncsak szellemi 1.. . 
Kiknek semmi 9em kell, mi vaskos kézzel 
nem markolható . .. Pénz, pénz, ha csak 
egy fillér anyagi haszon is, bármi piszkos 
ú to n ! . . .  nem honszabadság, ’s nemzetőr

sóg! ! ! . . .  Ám fúladjanak belé e’ lelki-tör
pék — ha nekik is úgy tetszik — anyag
kincsüknek hullámaiba: de ti, jobb érzetű 
polgártársaim! jegyeztessétek be neveite
ket hova hamarább, a’ nemzetőrség’ tagjai 
közé. Mert higyjétek e l:

„Romlott szív és romlott elme.
Kit hazája’ hő szerelme,
Szép tettekre nem hevít,*

És
„Sehonnai bitang ember,
Ki most, ha kell, halni nem mer, 
Kinek drágább rongy élete,
Mint a haza’ becsülete.*

Múlhatlanul szükséges továbbá, hogg a 
nép, ha valaha, ez időkorban bizalommal 
viseltessék elöljárói iránt. Az elöljárók pedig 
e bizalmat minden megtiszteltetésnél becsesebb
nek tartsák, a’ nép érdekeit soha, és semmi 
tekintetben szem elől ne téveszszék. Elöl
járóknak — kivált illy roppant népességű 
város’ elöljáróinak — soha dicsőbb munka
terük nem lehet, mint midőn e’ két nagy
szerű eszme küzd ’s ví harczot egymással 
„szabadság és rabszolga9ág“ . . . Egy biz
tató szó illy időben a’ lelkes, a’ szeretett 
elöljáró ajkáról, ezer hű polgárt villanyoz 
föl a’ tespedségből, ’s teremt a’ szabadság’ 
megtörhetetetlen bajnok hőseivé. Lelkesűlt- 
9ég tehát, elöljárók! részetekről folytono
san, a’ szabadság; és bizalom, nép! részed
ről az elöljárók iránt!!l

’S mondjunk le ezentúlra, szeretett pol
gártársaim! nők és férfiak egyiránt, min
den hiúságról, kisszerűsgéröl, melly az olly 
igen szükséges érdekegységet megingathatná kö
zöttünk . . . .  Eljött az idő midőn illik nyíl
tan kimondanunk, miként az embert nem a 
ruha teszi többé, hanem a’ mi a’ keblen 
belől honol. A’ jellemtisztaság, ’s a’ szep
lőtlen erkölcsi élet. — Pedig szép lélek- 
tiszta öntudat darócz köntös alatt is do
boghat ám. valamint a’ selyem ’s bíbor öl
tönyök is lappangtathatnak piszkos önér
zetet. Polgárokká levénk e’ percztől óta 
mindnyájan, urak és szolgák, gazdagok és 
szegények, hivatalnokok és földmivesek, 
mesteremberek és napszámosok. Külsőnkre 
nézve hát nincs többé közöttünk semmi 
különbség. De van, igen is leend mind világ 
végéig bensőnkre nézve. É9z és ipar, szor
galom és tudomány, munkásság és lélek- 
fölemelkedés: ezek fognak ezentúl díszt, 
becsületet, ’s köztiszteletet szerezni ember
nek, és nem többé a’ puszta hivatal, ’s a’ 
születésnek véletlensége is. — Legyünk hát 
munkások és szorgalmasak ez idő szerint 
is, azon hivatal és állapotban, mellybe helyez
tettünk. És óvjuk magunkat minden ren
detlenkedéstől.

De óvatosak legyünk illy körülmények 
közt, testvéreim 1 beszédünkben is. Nagy baj 
az mindig, hogy sok embert csak úgy eről
tet a’ beszéd, vagy van rá szükség, vagy 
nincs. Az ilyen ember aztán ha valóságot 
nem tud beszélni, költ valamit, azaz: hazu
dik, ha rósz szándékból nem, tehát csak 
azért is, hogy polgártársaitól megbámul
tai hassék. Rendesen minden város ismerni 
szokta az ily alaptalan hírková .sokat. 
Ezek után hát józan embernek indulni nem 
lehet. Ha mi történendne hazánkra, vagy 
várostokra nézve valami veszélyes — mit 
Isten ne adjon! min már alkalmasint túl 
is vagyunk — az elöljáróság azonnal, úgy 
mint a’ dolog áll, közhírré teendi azt közöt 
tetek, de e’ szószékből is, úgy hiszem, nem 
fog hiányozni ezentúlra is a’ figyelmezte
tés. — Egy szó ilyenkor, egy hazug beszéd 
oda vetve lelkiismeretlenül vagy botorul a’ 
néptömeg közé — kiszámíthatlan veszedel
met okozhatna. — Óvakodjék hát minden 
becsületes polgár álbirt terjeszteni, raellyre 
különben is nagymérvű büntetés van szabva. 
Mi pedig ne higyünk minden haszontalan 
beszédnek.

Végezetre, szeretett testvéreim/ irtsunk 
ki keblünkből minden ellenszenvet különböző 
vallású, állapotú, ’s helyzetűek iránt. . . E’ 
gyönyörű két szó „hazafi és polgár“ legyen 
ezentúl azon nemzeti szent lobogó,, melly 
alá mindnyájan, különbség nélkül föles
küdve, egymást, mint egyenlőn szabad test-
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vérek, magyar jellemünkhöz illő őszinteség
gel őlelhessük!

És most, polgártársaira! kiáltsuk egy 
szívvel és szájjal:

Éljen a haza! Éljen a király! Éljen az 
alkotmányos szabadság! Éljen a testvéri 
egyetértés !

*

A hangulat lelkesítő' hatása  a la tt 
nem zetőri szolgálattételre m ár márczius 
hóban önként je lentkeztek ifjú polgárok, 
a kik a közbiztonság megvédése és a 
határok  őrizetére fölesküdvén, m agvát 
képezték a Kecskem étről k ikerü lt nem 
zetőrség és honvédségnek.

A bécsi korm ány azonban m indent 
elkövetett a m agyar minisztérium meg
buktatására  s az 1848-iki törvények meg
semmisítésére. Felbujtogatta  az országban 
élő nemzetiségeket ellenünk s ezzel kez
dődik szabadságharczunk, mely nem a 
fennálló rend, nem a törvények és az 
uralkodó ellen, hanem  a nem zetnek a 
k irá ly  álta l szentesített a lkotm ányában 
biztosított jogai és szabadságának m eg
védésére irányu lt. I ly  körülm ények között 
a kecskem éti honvédség és nem zetőrség
nek szép és m agasztos föladat ju to tt: 
életét és vérét áldozni a jogtalanul e lti
port szabadság védelmében.

Érdekesnek ta rtju k  a  hatóságnak a 
hon védelmére vonatkozó felszólítását a 
következőkben közö ln i:

„KECSKEMÉTI MAGYAROK.
Magyar Hazánkat rettentő veszély fe

nyegeti, eddig még csak az alsó vidéki rabló 
ráczok öldösték ’s pusztították a’ magyar 
lakosokat, de a ’ vérszopó Camarilla a ’ ma
gyarokat kipusztitani vágyó gonosz czélját 
anyira vitte, hogy más felől már a’ horvát 
lázadók is nagy seregekkel betörtek reánk, 
pusztítják és rabolják Balaton magyar 
vidékeit.

Fenséges Nádorunk fel kelt védelmünkre 
és már a’ csatatérre kiállott, ’s várja a’ 
mellé sereglendő harczra kész hű magya
rokat; rajta  tehát, kiben magyar vér forr, 
siessünk oldala mellé, mert nincs helye a’ 
késedelemnek, különben a’ haza veszve, a’ 
magyar más nép alá leigázva, javaink’ 
gyermekeink prédákká lesznek.

A’ lelkes magyar Nyári Pál, megyei 
első alispánunk, ezen megyére nézve kor
mány-biztosnak van a’ kormány által kine
vezve, teljes és röktoni bírói hatalommal, 
ki az ellenszegülőket, félre ugrókat, enge 
detleneket kemény büntetés, ’s ha a’ dolog 
úgy hozza magával, halállal is fenyíteni 
és fenyittetni fogja, nem lesz tehát semmi 
kibúvhatása a’ gyáváknak vagy a’ ravasz- 
kodóknak is.

Legközelebb az a’ felsőbb rendelése ér
kezett kormány-biztos úr^ak, hogy váro
sunk ismét 174 ujonczokat kiállítani köte
les, kiknek a’ megye által fejenként 50 
vfrt foglaló pénz és egyenruha fog a’ be
szállításkor adatni, ’s ezek csak 4 évekig 
katonáskodnak, és ha ezen 174 szám az 
önként ajánlkozókból ki nem kerülne, a’ 19 
éves ifjakból kell sors húzás útján kipótolni

Magyar Polgártársak! ha a’ közelebb 
múlt hetekben kitudott Kecskemét állítani 
318 önkénteseket, nem gondolhatni, hogy 
most, midőn a’ magyar haza még nagyobb 
veszélyben forog, ne találkoznának 174 
számmal, kikben magyar vér buzogván, a’ 
haza megmentésére önként kiálljanak, és 
inkább arra várnának, hogy majd sorshúzás 
útján kényszerittetvén a kiállásra, azt se 
mondhassák el magukról, hogy a’ magyar 
haza iránti buzgóságból önként állottak 
elő, és ezt városunk jegyzőkönyveibe így 
írassák be.

Felszóllíttatnak azért minden szülék a’ 
Magyar Haza szent nevében, és kormány- 
biztos úr rendeletére, mutassák meg azt, 
hogy előttük szentebb a’ haza, szentebb a’ 
magyar dicső név fennmaradása, mint ma

gánérdekeik, a’ fegyverviselésre alkalmas, 
kiváltkép 19 éves gyermekeiket lelkesítsék 
fel arra, hogy Hazájuk, Szüléik, Testvéreik’ 
oltalmára fegyvert ragadjanak, ’s a’ táborba 
siessenek, hogy jegyzőkönyveinkbe örökre 
fenn maradjon azon diosőség, hogy a’ haza 
és magyarság meginentésiért, szüléikért, 
testvéreikért, ők is harczoltanak; — a’ To 
borzás elkezdetett, kitűzetett a’ zászló, áll 
a verbungü

Minden esetre pedig előre és jókor intet
nek minden szülék, kiknek 19. 20. éves 
férfi gyermekeik vágynak hogy azokkal 
együtt ezen most folyó sept. hónap 29 re 
ú. m. sz. Mihály napjára, itthon a’ város
ban tartózkodjanak, és magukat a’ sors 
húzásra készen tartsák, különben a’ nem 
engedelmeskedők, félre vonulók, a’ fellyebb 
tisztelt kormány-biztos és alispán úr által 
a’ legkeményebb és szigorúbb büntetést 
várhatván magukra.

Költ Kecskeméten Sept. 24-kén 1848.
C s á n y i  J á n o s ,  

főbíró."

A r. kath. tem plom ban Ilojfm ann  
János  akkori nagy tek in télyű , népszerű 
plébános a nem zetőrség hadbavonulása 
alkalm ából a következő beszédet mon
dotta :

Bármilly vizsgaszemekkel forgassuk a’ 
már közel hatezer éves világ’ politicai tör
téneteinek lapjait — bármilly éles elmével 
bíráljuk annak évrajzait, jelentékenyebb és 
eseménydúsabb, egyszersmind pedig törté
neteivel álmélkodásra ragadtatóbb évet nem 
találunk, mint a jelent; jóllehet annak még 
csak felit éltük á t Isten’ kegyelméből — és 
mi legbámulatosb, hogy a’ szemünkbe ötlő 
csudatörténetek, melyek egész Európát á t
rengik, csak nehány rövid hónak fejlemé
nyei. De mellőzve egyebeket, csak egyedül 
szeretett hazánkra szorítkozik jelen be
szédem.

Háromszázat már fölöző évek hempelyg- 
tek le az idő’ viaszát? rtózhatlan hullámain 
az örökkévalóság’ óceánjába, hogy szeretett 
magyar hazánk’ ’s nemzetünk' hajdani dicső
sége és világhirű vitézsége, Mohács'-rémle- 
tes mocsaraiban elsűlyedve, ezzel együtt 
hasonlíthatlan alkotmányos szabadságának 
derült ege is beborult. — Ezen hosszú idő 
óta sohajtozott ugyan szünetlen’ a’ hű ma
gyar kebel az isméti derű után, és az alkot
mány sánczain kívüli elnyomottak’ milliói 
bocsáták naponként esengő fohászaikat a ’ 
mindenhatóhoz, szorongató bilincseik okozta 
gyötrelmeik’ csak legalább némi enyhülé
séért. Azonban ezen óhajtás teljesülésének 
biztató reménye, mind ez ideig még csak 
hajnali szürkülettel kecsegteté az éltető nap 
után olly hőn epedő magyar kebelt I — 
csak talán majd unokáinak számára re- 
ménylheté még feltünendőnek a’ szabadság’ 
áldott sugárit, a’ most élő nemzedék! — 
Be oh, „isten bölcsességének és tudományának 
mélységes gazdagsága, melly meg foghatatlanok 
a’ te Ítéleteid, és kivizsgálhatlanok a te útaid 1“ 
íme, mi volt a’ te örök tanácsaidban a’ 
19-ik század 48-ik évére honunkra nézve 
elvégezve 1 Midőn még olly távol lenni vél
nénk sóvár kivánataink’ teljesülését, midőn 
még a’ legvérmesebb remények sem merész- 
kedének csak sejteni is, az olly forrón 
óhajtott polgári újjászületés’ dicső napjá
nak közelgését, a’ szabadságnak boldogsá
got hirdető hajnalát: akkor hallgattad meg 
a’ hozzád szorultságában kiáltó magyar 
nemzetnek buzgó kérését, és szükségeiből 
kiszabaditád őtet, mint egykor választott 
izraelfiaidat. — Akkor élesztéd fel új életre 
régi dicsőségünk’ és szabadságunk’ phoe- 
nixét százados hamvaiból! És pedig még 
sokkal szebb, sokkal magasztosb, sokkal 
dicsőbb alakban, mint előbb volt! Mert imá
dandó bölcsességed, mely a’ fejedelmek’ 
szivét kormányozza, megihlette jó atyánk’
’s királyunk’ szivét: hogy a' haza és nem
zet közboldogságáért lángoló honatyák’ | 
igaz kivánatait meghallgatva, megadá azt. 1 
mit olly buzgón óhajtánk, t. i. egy ősal- i 
kotmányunkhoz illő szabadságot, melynek 
áldott mala9zti e dicső’ honnak minden

minden egyes gyermekeit az egyenlőség’ 
és testvériség’ arany lánczaival összefűzve, 
egyenlőkép boldogítanák. — Meghallgattad, 
óh mennyei szent atya! e’ szabadságtól ez
előtt megfosztott, ’s a’ nyomor és szolga
ság nyomasztó igája a la tt lihegő népnek 
esdeklő fohászait, és tetőzve teljesítőd igaz
ságos kivánatait, — Mindenható újad meg
érintő szűk terű alkotmányunk’ mohos bás
tyáit, és összeomlottak mint hajdan Jericho’ 
izmos falai, szabad bemenetet nyújtván már 
az olly sokáig abból kirekesztett, azon egy 
szeretett atyának ugyan, de mind ez ideig 
törvényteleneknek ta rta to tt szülötteinek. — 
Áldott legyen ezért 9zent neved örökké, 
oh nagy irgalmú Isten! Magasztaljuk ezért 
Jehova kegy fimess égét, és az emberek’ fiai 
iránti kegyességéből munkált csodatételeit.

De, óh szívet szorongató fájdalom I milly 
változékony az emberek’ földi sorsa; milly 
állhatatlanok az őt boldogító szerencse ke
gyei ; csak vajmi kevés pillanatig fényle
nek neki az öröm tiszta sugárai ez alanti 
életben; a’ viszontagságok’ szüntelen bo
lyongó felhői milly hamar és könnyen el
borítják azokat! Ezt tanúsítja szeretett 
hazánk’ jelen állapotja is. Valóban, ha a’ 
fenforgó eseményekről elmélkedve, gondo
lataimban elmerengek, a’ pogány hajdan- 
korban két arczúnak h itt Jánus csalfa alak
jával látom jelenleg fortuna istenasszonyát 
incselkedni a’ fellelkesült m agyarral; mely
nek egyikével nyájasan mosolyogva nyújtja 
neki dús adományát, midőn a másikkal dur- 
czásan dörmögve ömleszti keserű epéjét 
kínált raézpoharába. — Feltünteti ugyan 
nyugotról honunk egére a’ szabadság’ gyö
nyörködtető szivárványát, de rémíti azt 
délről egy villámterhes zivatarral. — Ki
adja valahára az esengő gyermekeknek olly 
sokáig letartóztatott igaz ős auyai örök
séget, de a’ hű szeretettel azon egyenlőn 
osztozni kellő testvérek közé a’ háborgás’, 
a1 visszavonás’ gyűlöletes almáját veté le. 
— Mi ez? szeretett nemzetem! kedves 
polgártársam 1 ki a’ dicső keresztény név
vel diosekszesz ? Mi ez? vallási szellem
mel vizsgálva egyéb: mint egy üdvös intés 
neked arra, hogy nincsen állandó boldogság, 
nincsen tiszta, üröm nélküli öröm e’ földön, 
és hogy kecsegtető szerencsédben ne biza
kodjál, hanem egyedül annak áldott gond
viselésében, ki valamint a világító napnak 
kiszabta eltéveszthetlen útját, úgy rendezi 
’s vezérli változatlan akarata szerint a’ te 
sorsodat is, és a’ kinek mindenhatósága a’ 
roszakból is jókat tud származtatni. Mert 
imádandó bölcsesége azokat sokszor csak 
azért ereszti reád, hogy a’ neked szánt 
öröm és boldogság azoknak próba-kémén- 
czéjéből, mint arany a tűzből, annál szebb, 
annál tisztább alakban merüljön ki. — Illy 
irányúnak kell tartanunk a’ keresztény 
vallás tana szerint a’ fenforgó kedvetlen 
eseményt is; melly jóllehet vajmi sok ke
servet okoz a’ nyert szabadság’ áldott ma
lasztit békében élvezni óhajtó magyarnak, 
de ki tudhatja, ha nem éppen ez által ju- 
tand-e majd csak annak valódi és tartós 
birtokába? Váljon miről hirült el egykor 
olly világszerte a magyar ? nemde kitűnő 
vitézségéről; ki tudhatja tehát, ha nem 
épen a’ fenforgó események arra irányoz- 
vák a’ gondviseléstől, hogy ezen hajdaná
ban olly magasztalt jelleme, ezek által 
ismét régi dicső székébe helyeztessék ? — 
Nemde vitézséggel szerezte egykor a’ ma
gyar kedves honát és szabadságát? Váljon 
megütköző lehet-e tehát, ha nyolcz száza
dok után, rainekutánna a puhaság’ és tes- 
pedés’ kéjes ölében már elég hosszan ’s 
károsan ringatódzott, jelen polgári újjászü
letését ismét egy kis vitézségi áldozattal 
kell neki kivívnia? — Nem épen ez helye- 
zendi-e őtet majd ismét vissza azon díszes 
polczra, ír ellyet hajdani arany szabadsága’ 
virágzó korában a’ harczdicső nemzetek’ 
sorában olly érdemesen ’s méltólag el
foglalt ? I

ím e ! hogy az imádandó isteni gondvi
selésnek mindenkor javunkra irányzott 
bölcs rendeletéibe megnyugodjunk, és egye
dül atyai intézkedésére hag3^juk egészen 
magunkat, világos tanúság e’ jelen egyház
polgári ünnepély is.. Milly jeles napot, milly
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emlékezetes ünnepélyt szültek nóktek, vitéz 
bajnokok! és mindnyájunknak a’ felmerült 
események; ollyant bizonyára, mellynek 
mását ezen ős Kecskemét város’ története 
lapjaiban nem találunk. Melly ünnepély 
reátok nézve, vitéz bajnokok, házi é9 csa
ládi viszonyaitokat, úgyszinte állapod kö
rülményeiteket tekintve, némileg ugyan 
aggasztó lehet, de mintegy vitéz nemzet’ 
Ivadékának, ennél alig lehetett valami óhai- 
tottabb, alig valami dicsőitőbb reátok, ’s 
mindnyájunkra nézve. Mert íme, azt nyer
tük ma vissza, mit már századok óta fáj 
dalommal nélkülözni kéntelenittettünk. — 
Ugyanis, midőn eddig idegen zászló alatt 
kellett, csak mint tartományi részeseknek, 
és pedig többnyire idegen birtokért har- 
azolni, és vérünket ontani; ma lett- ismét 
édes sajátunkká azon megbecsülhetlen kincs, 
p£on olly kedves birtok, a’ hadi díszjel, 
melly minden vitéz nemzetek legnagyobb 
dicsősége, és méltó büszkesége. — Ma kiált
hatjuk csak valódi örömérzettel, hogy ön
álló, független nemzet vagyunk, mivel saját 
zászlónk alatt arathatjuk ismét a’ vitézség’ 
olly díszes borostyánjait. Ezen kedves sa
játunk, melly szeretett hazánkat ’s nemze
tünket jelképezi, még a’ halált is, ha azt 
alatta szenvedni kell, édesbó és kedvesbé 
teszi a’ bajnok honfinak, mert szüntelen 
eszébe ju tta tja : hogy nem másért, mint 
9aját hazájáért, kedves véreiért áldozza 
fel vérét ’s életét. Melly magasztos áldo
zatot maga a keresztény vallás is, mint 
Isten által helyeseket, erősítő áldásával 
szentesit, a’ világ pedig hála emlékkel 
örökít mindenkor.

íme, V. B. a’ szomorú események okozta 
jelen kedvetlen állapotok mellett is, milly 
szép, milly dicső fény sugárzik reátok, sőt 
egész városunkra, csak a jelen ünnepélyből 
is. — Nem egy édes örömérzet élesztheti-e 
tehát aggodalomba merűJt sziveteket? 
Nem egy nemzeti nemes büszkeség dagaszt
hatja-e hű magyar kebleteket, meggondolva, 
hogy ti vagytok annyi századok után az 
elsők ez ős városból, kik saját hadi zász 
lótok alatt indultok a’ kedves hon’ védel
mére? E’ magasztos gondolattól, melly el
métekből soha el ne tűnjék, lelkesítve ve
gyétek a’ szent, e’ dicső nemzeti ereklyét, 
melyet a’ keresztény vallásnak üdvet árasztó 
áldásával is már felkenve, felavatva aján
lok néktek vitéz nemzeti bajnokok, hű test
véri szeretettel, és bízok a’ haza’ szent ne
vében hűséges kezeitekre. Védjétek azt 
utolsó csepp vérig hő buzgalommal; mert 
azt védve, szeretett hazátokat és nemze
teteket véditek, mellynek szíves áldása ki- 
sérendi minden lépteiteket, örök hálája pedig 
magasztalja dicső neveteket.

Hozzátok szólok már, e’ vitéz bajnokok’ 
szeretett hitvesei, gyermekei, és rokoni 1 
kiknek az ő közelgő tőlleteki elválások 
méltó bánatot okoz. Nem kárhoztatom 
ugyan bÚ9 érzelmeiteket, mert ezek az em
beri természet gyarlóságának szükséges 
kifolyása; sőt ezek az embert boldogító 
igaz szeretetnek legszebb, legbiztosabb 
tanúi. Mindazonáltal mint egy vitéz nem
zetnek hölgyeit és szülötteit esdve kérlek, 
ne legyen ebbeli bánatotok ’s kesergéstek 
túlzott és szerfölötti; mert ez hozzátok, 
kik a’ vitéz nemzeti vérnek szinte részesei 
vagytok, nem illő ; sőt mivel a’ ti bájteljes 
kebletekből, a’ ti varázs ajkaitokról legked- 
vesben hangzik, leghathatósbau lelkesít a’ 
buzdítás: lelkesítsétek ’s buzdítsátok inkább 
nemes önraegtagadással is, melly a’ nagy 
lelkek tulajdona, férjeiteket és fiaitokat a’ 
harezra, a’ vitéz honvédelemre; gyávaság
nak, kislelkűségnek tartván a’ szerfölötti 
érzelgést. mint ama hajdani dicső harcz- 
kornak lelkes leányai, kik még szeretetök- 
kel sem boldogítának előbb ,férjfiút, míg a’ 
harezmezején nyert bajnoki koszorúval nem 
díszlett, és a’ kik nagyobb buzdításul ma
gok köték harezba menő kedveseik’ oldalára 
a kardövet. — Vigasztalódjatok azért, ked
ves anyák és hölgyek! a’ mennyei gondvi
selés fog őrködni kedveseitek fölött, és ti 
fölöttetek is, és megadandja, hogy egymás’ 
karjaitokba szálihassatok, és akkor majd 
kétszeresen lesz édes és örvendetes a’ vi
szontlátás, az isméti bírhatás. Ez vigasz

talja, ez nyugtassa meg érzékeny szíveite
ket, és kisérje kedveseiteket a’ legszebb, 
legnemesebb, legdicsőbb munkára — a sze
retett hazának hű védelmére.

Nektek pedig, városunk’ széplelkű höl
gyei, honunk’ dicső leányai! örök hála és 
tisztelet azon szíves fáradságtokért, és ne
mes áldozatért, mellyel e’ díszes hadi zász
lók’ elkészítéséhez járulni kegyeskedtetek, 
ezzel tanúsítván ti is nemes kebletekben 
hőn lángoló igaz nemzeti buzgalmatokat, 
— egy hervadbatlan nefelejts viruland 
ezen szép és dicső tettetekért, nemcsak ezen 
vitéz bajnokoknak, kiket ezzel megtisztel
tek, hanem mindnyájunk szívében is.

Végre még egy szóm van hozzátok, vitéz 
bajnokok! tisztelt harozfiak! és ez a’ lég 
fontosabb, legjelentékenyebb; az t. i., hogy 
esküdjetek immár nyert saját zászlótokhoz, 
esküdjetek a’ hazának, a’ királynak, a’ ném
áéinak igaz hűséget, és tartsátok meg ál- 
hatatosan letett eskütöket utosó csepp vérig, 
mert ez volt minden nemzeteknek, még a’ 
pogányoknak is legszentebb, legbizeosbb 
palládiuma; annyival inkább tehát annak 
kell lenni egy keresztény nemzetnek. — 
Ezt megtartva, az ég is gyámolítandja har 
ezoló karjaitokat, és az ő áldása követendi 
hősi buzgalmatokat. — Az Isten angyala 
vezéreljen most már szerencsésen kitűzött 
czélotokhoz, és oltalmazzon meg minden
nemű veszedelemtői. — Tartson meg az ég 
kívánt testi ’s lelki jólétben, öntsön bátor
ságot sziveitekbe, és izmosítsa karjaitokat; 
>.djon béketűrést és álhatato9 kitartást a’ 
haza ’s annak szabadságaérti küzdelemben. 
Engedje, hogy a’ dicső győzelem’ ékes ba
bérjaival koszorúzva térhessetek vissza sze
rencsésen. Ez legbuzgóbb testvéri kivána- 
tom, mellyet még azzal tetézek: hogy éljen 
a’ Haza! éljen jó Királyunk! éljen 'és vi
ruljon hervadhatlanul kivívott Szabadsá
gunk!!! Ámen.

*

Midőn pedig- a m agyar minisztérium 
adakozásra szállította fel a  haza lakos

Szél Ferencz tizedes 
Cs. Tóth Ferencz tizedes 
Virágh Mihály tizedes 
Vrábel István tizedes,

továbbá a következő közhonvédek :
Barta László 
Bodor Sándor 
Csapi Mihály 
Gere Mihály 
Kasza István 
Király István 
Koncz László 
Kovács János 
Mudri István 
Német Mihály

B. Nagy János 
Nagy József 
Orbán Imre 
Pintér László 
Sztriha Pál 
Szalai József 
.Szabó Ferencz 
Teleki István 
Varga Gábor.

Ezeken kívül másutt Boroztattak, de 
Kecskeméten élnek a következő 48 as 
honvédek :

Schubert Antal 
Nagy Károly (fogház

felügyelő) őrmester 
Molnár Imre (tanitó) 
Csillag Ignáoz 
Blaskó Mihály (őr

mester)
Balabás István 
Béni László 
Bognár Gáspár 
Balog Gábor 
Bódi Gáspár 
Dúgár János 
Farkas János 
Fejes József 
Horváth László 
Jeszenszky József 
Juhász László

Hegedűs Imre 
Horváth István 
Kósa Sándor 
Kis József 

>-Kolozsi Lajos 
Kis Sámuel 
Molnár Sándor 
Mészáros László 
Magyar János 
Nyitrai Sándor 
Ország István 
Pataki Gábor 
Pesti Sándor 
Palkovics István 
Szabó Sándor 
Salamon János 
Szíjártó István 
Virágh László.

1848. július 17-én önként táborba 
szállt 595 főnyi nemzetőrseregből — a 
kiknek nyom tatott névsora közkézen forog 
— még köztudomásul ezek életben vannak :

Antal Péter őrmester mostny. tanácsnok
ságát, Kecskemét hölgyei „öröm könnyü
ket hullatva** ereklyéiket, őseiktől öröklött j 
s híven megőrzött egyetlen kincsüket, 
aranyaikat, ezüst ékszereiket, konyháik 
díszét, ragyogó fényű czintányérjaikat, 
tálakat, kupákat stb. ingyen, áldozat- 
készséggel tették le a a haza oltárára. 
U gyanekkor több mint 900 nemzetőrt s 
több száz honvédet teljes fölszereléssel 
állított ki a város és küldött a táb o rb a ; 
s inig a nemzetőrök a D unántúlról be
törő horvátok s a délen fölkelt ráczok 
ellen sikeresen küzdöttek meg, addig 
honvédeink é lükön : Csemiczky Gábor 
és Herczeg K álm án századosok, Lestár 
Péter főhadnagy, Göm öry F rigyes első 
alhadnagy, végig küzdötték a szabad- 
ságharez véres csatáit s mint számos 
diadalmak hősei, tiszteletet szereztek a 
m agyar névnek.

Kegyelettel említjük fel, hogy az 
akkor táborba szállt hős honvédek közül 
mai napság még életben v an n ak :

Gömöry Frigyes százados 
Wiszt József százados 
Csabai Imre főhadnagy 
Dunszt Ferencz főhadnagy 
Bene László alhadnagy 
Nagy Sándor alhadnagy 
Barakkó Miklós őrmester 
Bóbis György őrmester 
Bodnár Pál őrmester 
Kovács István őrmester 
Lipóczi Péter őrmester 
Lukács István őrmester 
Molnár László (tanitó) őrmester 
Molnár Lajos Őrmester 
Berkes Pál tizedes 
Elszánt István tizedes 
Kiss Ferencz (jav. ügyv.) tizedes 
Kressák Pál tüzértizedes 
Marton László tizedes

Buzsik József
Csuka Tóth Ferencz
Gere Mihály
Szél Ferencz tizedes
Tóth Antal tizedes a lovasság,
Bábiczki Sándor
Bállá János most levéltárnok
Bene László most nyug. csendbiztos
Bóbán Mihály
Csikai Sándor
Csikai István
Csókás József
Farkas István
Fazekas István
Gömöry Frigyes most nyug. árvagyám
Grőber Ferdinánd
Kasza Imre
Kéri Ferencz
Kiss Ferencz
Mádi József
Muraközy József
Rhuz Mihály
Salamon Imre
Cs. Szabó János
Szalontay Mihály
Szappanos István
Szappanos Sándor
Tóth István most nyug. tanácsnok
Á. Tóth László
Turjánszky István
Viszt József őrmester stb. a gyalogság 

részéről.

Hogy mily lelkesült volt az ifjúság s 
a megszentelt fanatizmus fölmagasztositó 
érzete mennyi ihlettséget keltett a költői 
lelkekben, igazolja 1848 költészete, mely 
összegyűjtve egy kis könyvtárt tenne ki. 
Érdekesnek tartjuk  ebből az időből két 
polgártársunknak a nemzetőrség kivonu
lása alkalm ából irt költeményeiket kö
zölni, m elyeknek becsét fokozza az, hogy 
szerzőik közéletünknek most tisztelet és 
szeretettel övezett tag ja i:



Felhívás a nemzetőrséghez.
Talpra, bátor nemzetőrök!
Gyors segélyt kér a1 haza;
És hozzátok honfiakhoz 
Esdeklés minden szava;
’S a’ ki csak úgy elereszti 
Füle mellett szent szavát:
Átok fogja mindörökre 
Érni házát ’s ó't magát.

I t t  van immár a’ közelben,
Itt  több lelkes táborunk:
’S a’ szabadság szent harczában 
Víni csak mi nem fogunk ?
Csak mi fogjuk szűk kebellel 
Nézni ’s gyáván kémleni,
Mint fog a’ nálunk dicsőbb nép 
Nyerni vagy elvérzeni ?

Csak mi fognánk hát szerezni 
Szégyent és gyalázatot,
A’ midőn már más vidéken 
A’ nép szép példát adott?
’S nem azt hányja banyamódra: 
„Hisz’ nem bánt az ellenfél,*■
De szabadság- és hazáért 
Fegyvert fogva mind fel kél.

Lehetetlen, nemzetőrök!
Hogy köztünk egy korcs legyen,
A’ ki minden áldozatban 
Buzdító részt ne vegyen;
S’ a’ ki most az elhatárzó 
Pillanatkan késni fog,
’S a’ szabadság szent harczában 
Hő részt venni nem robog.

Lehetetlen, hogy ma is még 
Őseink hős szelleme 
Ne dagassza melleinket 
’S harczra föl ne keltene;
’S a’ mit ők vérrel szereztek,
Ezt az áldott szép hazát,
Meg ne tudnánk védelmezni 
Mint oroszlány ön fiát.

És ha Isten csakugyan van 
A’ villamos ég fe le tt;
És az csupa szent igazság,
Tiszta merő szeretet:
Nincs mód benne, hogy bitor kény — 
Szórjon bár vért, életet —
Olly igaz ’s olly szent ügy mellett 
Megdöntse e’ nemzetet.

Talpra most hát, nemzetőrök! 
Harczba szállni élvezet,
A’ kinek csak kebelében 
Még tenyész honszeretet;
Talpra! és el a’ táborba!
Mert a’ vártt idő halad,
’S árnló és korcs magyar lesz,
A’ ki köztünk honn marad.

Ir ta  : Horváth Döme,
Nemzetőr.

Nemzetőrség búcsúja.
„Hatszáz ötven bajnok állt ki 

Kecskemétről vérmezőre,
’S élni halni szép honáért 

Lelkesedve ront előre.
Mint a’ párducz életoltó 
Harczra kész;
Csak azt kérdi: hol a’ vadrácz,
Hol a’ vész?

’S hős kebellel 
így  kiált fel :

Jöjj karomra fegyverem,
Üdv ’s szerencse jár velem!

Zászlaink már délkeletnek 
Intve, kezdenek lobogni.

Merre Hunyad hős elődünk 
Vérnyomán fogunk haladni.

’S olt a’ gyilkos csorda népek 
Táborán,
Szittya nép ront majd keresztül 
Jó korán.

’S hős kebellel 
így kiált fel:

Jöjj karomra fegyverem,
Udv ’s szerencse já r velem!

Vészes fellegek vonulnak 
Szép hazánk borús egére,

Ármányt szőnek a’ cselszövők 
Szittya nemzetünk fejére.

Nincs közép út, é ln i ,  h a ln i  
Kell tehát;
Harczra készülj, hogy megóvjad 
E’ hazát.

’S hős kebellel 
így  kiálts fe l:

Jöjj karomra fegyverem,
Üdv ’s szerencse jár velem !

Kárpátoktól Adriáig
Miénk a’ hon: vagy kihalt már 

Ős fajunk vitéz hatalma?
’S ránk szolgaság igája vár ?

I t t  a’ jó föld! ős apáink 
Szóltanak,
Érte méltó, hogy bajnokok 
Vívjanak!

’S hős kebellel 
Szóljanak fel:

Jöjj karomra fegyverem,
Hír, szerencse jár velem!

Egy az Isten, egy az élet,
Egy a’ föld, melly béfogadhat,

’S hogy ha e’ hont elveszítőd 
Több ilyent az ég sem adhat.

Árpád apánk ivadéka,
Harczra hát,
Légy szabad ’s ne tűrd a’ durva 
Rabigát.

’S hős kebellel 
így kiálts fe l:

Jöjj karomra fegyverem,
Üdv ’s szerencse jár velem!

Muszka kauesu —, szláv bitang nép!
Szolga nemzet tűrjön el b á r;

Hős magyarra a’ dicsőség,
Jog ’s szabadság földerült már.

Nem kell nékünk zsarnok önkény, 
Vérebek ;
Ki a’ síkra vagy pokolra 
Vél letek!

i ’S hős kebellel
Szólalunk fel:

Jöjj karomra fegyverem,
Üdv ’s szerencse jár velem!

És ti hölgyek, angyalarczok,
Ha majd sebjeink patakja,

A csal átér fűszálait 
Párolgó vérrel ita tja ;

Csak egy sóhajt, és ne többet 
Küldjétek;
Mert hazánkért áldozunk vért 
’S értetek!

’S hős kebellel 
Szólalunk fe l:

Jöjj karomra fegyverem,
Üdv ’s szerencse jár velem!

Vagy ti sírtok? köny bori1: el?
’S a ’ váláskor mi emészt?

Félre bánat, nincs kiváltság 
Együtt oszlatjuk a’ vészt.

Hős leányi nemzetünknek 
Jöjjetek,
’S oldalunkra kard és övét 
Kössetek!

’S hős kebellel 
Szólalunk fel:

Jöjj karomra fegyverem,
Miénk lesz a’ győzelem !

Még egy csókot, hű magyar nő,
Tán utolsó lesz az itten :

Mert a’ harczban dörg az ágyú 
És az ón sivít dühödten.

Még egy csókot bucsúzóra 
’S távozunk; .
Élve halva e’ hazára 
Fényt hozunk!

’S hős kebellel 
Szólalunk fel:

Jöjj karomra fegyverem,
Légy a sírig én velem 1 

Irta: Gömöry Frigyes nemzetőr, társai nevében.

1848. szept. 25-én Kossuth Lajos, 
Egressy Grábor és Rákóczy János  s töb

_________ KECSKÉM ÉTILAPO K
bek kíséretében személyes megjelenésfcftea 
lepte meg a várost s a vásártéren 

I örökké való Istennek nevében, kiw.\fl 
i igazságot védi s megbünteti az á ru lást“ , 

fegyverre szólitotta fel a népet édes 
hazánk megvédésére s Kecskemétnek ezrei 
az Isten szabad ege a la tt esküvének meg, 
hogy minden fegyverfogható fia fel kél s 
utolsó leheletéig védi a hazát. Később 
pedig a  K árolyi István g ró f áldozatkész
ségéből szervezett 16. számú K át olyi- 
huszárezredhez 292 kecskeméti ifjú ön
kéntes állván be, újólag m egm utatták a 

i kecskemétiek hazaszeretetüket.
Volt a városnak M uraközy Jáflos 

által szervezett G uerilla-csapata is, mely 
később Mesterházi ezredes vezénylete 
alatt beleolvadt a rendes honvédek közé.

Ú gy, hogy összesen 3878 kecskeméti 
| polgár küzdött a szabadságharczban, a 

kiknek legnagyobb része a haza védel
mében esett el s kiknek porai összeve
gyülve az édes hazai földdel, a hazasze
retetnek s a polgári erényeknek lőnek 
csirái, em léküket pedig a hálás utókor 
kegyelettel említi.

*
Csatájuk a védelmezett népjog csa

tá ja  v o l t ; küzdöttek m int oroszlánok s 
elbuktak m int hősök s midőn a túlha- 
talm as erő kiüté kezökből a fegyvert s 
a nemzet legjobbjait m enekülésre kény- 
szerité : eljöttek a m egpróbáltatások nap
jai, de élt a nem zet szivében a remény, 
h ogy : „Még jönni kell, még jönni fog 
egy jobb  kor. m ely után buzgó im ádság 
epedez százezrek a jak án !“

És ez az idő elérkezett, m ert Apos
toli jó  k irá lyunk  önszive sugallatát kö
vetve belátta, hogy birodalm át csak a l
kotm ányos élet s a nép szeretete által 
szilárdítja meg, kölcsönös engedékeny
séggel k ibékült nemzetével s m agát Szent- 
István koronájával m egkoronáztatván, 
esküvel fogadta, hogy a m agyar nemzet 
törvényeit mind m aga m egtartja, mind 
mások álta l m egtartatja.

É s valóban nem volt a m agyarnak 
még alkotm ányosabb k irálya, m int apos
toli királyunk, I. Ferencz József, a kire 
legm éltóbban illenek a költő am a sza
vai, hogy a „legelső m agyar em ber a 
k irá ly  “ .

N yugodtan alhattok, drága hősök, 
m ert a m iért küzdöttetek, nem volt hiú 
ábránd, kivívott, győzelmeitek, hősi ön- 
feláldozásaitok nyom án fakadt a béke 
virága, m elynek áldásos gyüm ölcseit él
vezzük most. A nem zet és koronás ki- 

j rá ly a  m egértve egym ást, kölcsönös biza- 
! lom és szeretettel biztosítják a  nemzet 
| a lkotm ányát; s a 48-as idők nagy hagyo

m ányai: a szabadság, egyenlőség és test
vériség eszméi áthatva a  szabad m agyar 
nemzetet, teljes rem énységgel tö lt el ben
nünket édes hazánk jövő nagysága és 
boldogságába vetett hitünk.

S midőn hálás kegyelettel emléke
zünk most, az 50-ik évfordulója alkalm á
val a nagy korszakot alkotó idők hősi 
küzdelmeire s im ánkba foglalva áldjuk 

| a nagy  napok vezérlő szellemeit s név- 
! télén félisteneit; teljes büszkeséggel tölt 
| el a tudat, hogy a földkerekségen nincs 

oly jó király, m int miénk, a ki irán t 
kifejezett hálánk s legőszintébb loyalitá- 
sunk nyilvánulásai között ünnepelve a 
nagy napok emlékét, m inden igaz ma- 

! gyár szivéből lelkesülten száll fel a szó
zat : jÉljen a haza! É ljen a k irá ly !

11. sz.



11. sz. 7

S z í n h á z .

&aPrém József pályanyerte9 színműve, az 
.Adorján báró“ iránt az előrehaladt saison 
daczára szép érdeklődés nyilvánult. 5-én pá
ros bérlet volt s a nézőtér majdnem egészen 
megtelt.

A Porzsolt-féle pályázat 25 versenyműve 
közül Prém József-é nyerte el a bírálók sza
vazatát s mióta Kazaliczkynak vele szemben 
kisebbségben maradt .Harang“ ja a télen a 
vígszínházban is színre került, mindenki a több
ségnek adott igazat. A vidéki színpadokra 
a nemzeti színház előadásai s a kritikák után 
átjavitva ju t a mű, a mi csak előnyére szol
gál. Könyvalakban igy kapható boltjainkban.

A szereplők a nemzeti kaszinó társasá
gából valók, az ottani előítéletekkel, léhasá- 

okkal és derék törekvésekkel együtt. Ott 
van az öreg gróf Salgó Dénes, a kiváló sport- 
mann, becsületbiró és országos képviselő, a ki 
leányát a kaszinói aranyifjúság egy derék 
tagjához, br. Zalathnay Adorjánhoz szeretné 
nőül adni, a mi a családok régi vágya is. 
De az ifjút megelőzi gr. Bellus Fedor huszár- 
hadnagy, a ki egy bravourjával rokkanta 
lesz és kisajtolja Szidónia igen-szavát. A har
madik udvarló, gr. Mindszenthy Jenő dzsidás- 
tiszt morfinista. Valamennyien félvállról nézik 
Vas Henrik gyárost és szomszéd földbirto
kost, az új Magyarország fölvergődő képvi
selőjét. Adorján báró szerelmi csalódásában 
Amerikába megy tanulmányútra, tönkre jut 
9 az időközben üzvegygyé lett Szidónia visz- 
szaszeretné hódítani. Csakhogy most ő veszt 
a játékba, mert Adorján báró szive Lethenyey 
Irén baronesse felé hajlik, a ki őt nagy bá
natába nyílt őszinteségével és leplezetlen von
zalmával úgy földerité. És Szidónia meghát- 
rájni kénytelen unokahúga előtt s kis fia 
nevelésében keres megnyugvást.

A dráma magva Adorján és Szidónia á t
alakulásában rejlik, a mi inkább regényszerű 
8 az alakok rajza nem is oly élesen körvo
nalazott, a hogy a szinpad világa megköve
teli. De a mese érdekea voltát, a végjelene
tek hatását s a morfinista tiszt halálában az 
újabb ibsemista, pathologikus irány jelentke
zését, a dialóg előkelő s finoman élezett hang
já t nem vitathatjuk el tőle, úgy, hogy Prém 
színműve mindenesetre nyereség szinirodal- \ 
munkra nézve.

Az első előadásra lerándult maga a 
szerző is Budapestről. Sok dicséretet mondott 
városunkra, a szép új színházra, buzgó színé
szetükre s a műértő közönségre. Kedves em
lékek kötik őt Kecskeméthez, mert 15 évvel 
ezelőtt úgyszólván itt avatták fel őt dráma
írónak „A boldogító“ ez. vigjátéka előadásá
val. Ha a szerző meg volt elégedve a színé
szekkel, a kritikus sem gáncsoskodik. De külön 
meg kell dicsérni a Salgó gróf várkertje s a 
bástya alatti mélység festői képéért Bognár 
diszmestert. Ebben a díszletben hangulat volt.

A darab czimszerepét T ó t h  Elek fér
fiasán ábrázolta, Irén bárónőt M a r b o v i c s  
Margit mutatta be, mint naiva határozott 
sikert aratott, a morfinista főhadnagy szere
pében B a g i  Gyula erősen realisztikus ala
kításával zajos hatást kelte tt; de legkivált 
N. R á p o l t k y  Katinka tűnt ki, mint Szi
dónia grófnő, főleg a darab első felében. Jó 
volt M á t r a i  Vass képviselője, G y ő r é  
Salgó grófja s kisebb szerepeikben Bethleni, 
Broznai, Kissné és M. Várhidy Rózsa is.
A szereplőket minden felvonás után kitapsol
ták és lelkesen hívták a szerzőt is, akinek 
vagy 12-szer kellett megjelennie a lámpák 
előtt. Feltűnő volt, bár nem először történt, 
hngy az igazgató nem kisérte ki a vasúthoz 
a fővárosi vendéget.

9-én a J ó t é k o n y  N ő e g y l e t  javára 
telt ház előtt Beaumarchais klasszikus vigjá
téka. a „Figaro házassága" került színre. 
Szerencsés választás volt, a szellemtől szipor
kázó darab állandó derültségben tarto tta a 
nézőket s az előadók buzgó igyekezettel felel 
tek meg nehéz feladatuknak. T ó t h  Elek 
könnyed Figaro, N. R á p o l t h y  Katinka 
szép s érdekes grófoé, B a g i  rekedtsége da
czára is jó Almavira, M a r k o v i é  s Margit 
kedves Cherubin, M. V á r h i d y  Rózsa ügyes 
Susanne, M á t r a  y kaczagtató békebíró,
B r  e z n a i pedáns Bartolo, B e t h l e n i  jám-
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j bor Basilio volt. A törvényszéki jelenet s a | 

gesztenyésben játszó utolsó felvonás ellentáll- 
| hatatlan komikuma s a többi jelenetek egy- j 

másra halmozódó cselei mindvégig lekötötték 1 
a figyelmet. Az összjáték gyorsabb is lehetett \ 
volna, de egyébként sem a szereposztás, sem | 

: a szereplők nem gáncsolhatób. Vidéki szinpa- j 
! dón klasszikus vígjátékot ilyenformán játsza- i 
j  nak mindenütt.

A „Francillon*, ifj. Dumas S. merész, de 
I fölötte érdekes színműve előadását addig ha- 
! lógatták, mig végre 10-én csakugyan üres 

háznak játszották. így volt ez különben a j 
két utolsó népelőadáson is. Pedig N. R á- 
p o 11 h y Katinka Francineja gondos és ha- ; 

j tásos alakítás volt; igazi fin de siécle asz- j 
szonykát játszott, a kinek minden szava, cse- | 
lekedete lekötötte a figyelmet. A többiek is | 
sok igyekezetét tanúsítottak, úgy, hogy az i 
előadás a legjobb e fajták közé tartozott. T ó t h  j 
Elek adta a rekedt Bagi helyett Riverolles I 
grófot, B e t h l e n i ,  M á t r a i  és G y ő r é  a 
három jóbarátot, Ma r k o v i c s  Margit a prózai 
Smithuét és M. V á r h i d y  Rózsa a darab 
egyetlen fiatal leányát. Néha még a dialóg 
finom pointejait is kihozták; furcsa, hogy 
csak oszlás előtt tud itt a színműi ensemble 
kialakulni.

Vasárnap, 9-én, Gerő Károly népszín
műve „Az uzsai gyöngy* került színre, mely 
pompás alakjaival és nótáival újdonság korá
ban nagyon tetszett. Jók voltak P o g á n y  j 
Janka a czimszerepben, B e t h l e n i  a léha 
szerető szerepében s szépen is énekeltek, i 
B a g i  az indulatos férjjel, M á t r a i  a kedé- i 
lye-en játszott Jómag Samuval, G y ő r é  és ! 
0  1 á h n é egy szélhámos párral, B r e z n a i ; 
a bonyodalmat elsimító bácsival szintén dicsé
retet érdemelnek. .

K Ü L Ö N F É L É K .
— Disz-közgyűlós. A város törvény 

hatósági bizottsága az 1848. évi márezius
! 15-ike és a magyar szabadságharcz félszá

zados évfordulójának megünneplése alkalmá- | 
ból, a városháza közgyűlési termében disz- | 
közgyűlést tart. A disz-közgyfilés tárgysoro- I 

. zata: 1. Kada Elek polgármester megnyitó j 
| beszéde. 2. Dr. Kovács Pál bizottsági tag 

ünnepi beszéde. 3. Bagi László főjegyző elő- ! 
terjesztése a városi tanács jelentése és javas- | 
latai s a határozati javaslat tárgyában. 4. A 
közgyűlés berekesztése.

— Az 1848. évi márezius 15-ike és a j
magyar szabadságharcz félszázados évfordu- | 
lójának megünneplése alkalmából folyó évi j 
márezius 15 ikén, a megállapított programm 
szerint reggeli fél kilencz órakor minden fele
kezet által egy időben ünnepi isteni-tisztele
tek lévén tartandók, ezen isteoi-tiszteleteken 
a hatóság és törvényhatósági bizottság tagjai 
megosztva vesznek részt. A törvényhatósági 
bizottság és tisztviselői kar tagjai, a testületi 
megjelenés czéljából, a mondott napon reggeli 
8 órakor a városháza közgyűlési termében 
gyülekeznek.

Halálozás. Egy kedves virágbimbó 
tört le ismét s a szülők és rokonoknak mér 
hetetlen fájdalma általános részvétet kelt. 
Csikay Imre dunavecsei szolgabiró, kedves 
földink Imre fia életének 6-ik évében jobblétre 
szenderült. Halálozásáról a család a követ
kező gyászjelentést bocsátotta ki: Csikay 
Imre és neje szül. Konkoly Thege Vilma, 
Vilma leányukkal, a nagyszülők s az összes 
rokonok nevében is, megtört szívvel jelentik j 
szeretett fiuk testvér s unokájuknak Imrének 
1898 év márezius hó 8-án, rövid szenvedés 
után életének 6 ik évében történt gyászos el
hunyták A boldogultnak hült tetemei márezius 
hó 10 én délután 2 órakor Dunavecsén fognak a 
ref. egyház szertartása szerint megáldatní s 
folyó hó 11 én délelőtt 11 órakor Kecskemé
ten, a családi sírboltban örök nyugalomra 
helyeztetni. Áldás és béke lengjen porai fe
lett! Dunavecsén, 1898. márezius 8.

— A város törvényhatósági bizottsága
az 1848. évi márezius 15 ike és a magyar 
szabadságharcz félszázados évfordulójának a 
folyó évi márezius 15-ike alkalmából a város

polgárságával együttesen leendő megünnep
lését elhatározván, — az ezen alkalommal 
tartandó ünnepélyek sorozata a következőleg 
állapíttatott meg: 1. Márezius 14-én este a 
7 órai harangozás után a másnap bekövet
kező ünnep jelzése végett egy negyed óráig 
a város összes harangjai meghúzatnak. Ugyan
csak márezius 14-én este a színházban dísz
előadás tartatik, melyre alkalmas darab ki
választása és kitűzése iránt a szinügyi bizott
ság megbizatott. 2. Márezius 15-én reggel 6 
órakor és 10 órakor a lakosságot az ünne
pélyekre taraczklövések figyelmeztetik. Reg
geli fél kilencz órakor minden felekezet egy 
időben isteni tiszteletet tart, melyen a ható
ság és törvényhatósági bizottság tagjai meg
osztva vesznek részt. Délelőtti 10 órakor a 
városháza előtti téren a város polgárságának 
ünnepélye fog megtartatni, melynek kezdetén 
a helybeli dalárdák a „Hymuns“-t és a végén 
a .,Szózat“-ot éneklik. Ez alkalommal a meg
nyitó beszédet dr. Szeless József takarékpénz
tári igazgatósági elnök, az ünnepi beszédet 
dr. Nagy Mihály országgyűlésig képviselő s a 
bezáró beszédet dr. Horváth Ádám ország- 
gyűlési képviselő tartja. Délelőtt 11 órakor 
a város törvényhatósága bizottsági díszköz
gyűlést tart, melyen a megnyitó beszédet 
Kada Elek polgármester, az ünnepi beszédet 
dr. Kovács Pál jogakadémiai igazgató, bizott
sági tag tartja  s a városi tanács javaslatait 
és a határozati javaslatot Bagi László fő
jegyző terjeszti elő. Délutáni 1 órakor a Be- 
retvás szállodában diszebéd fog tartatni. Esti 
7 órától 9 óráig a város összes középületei 
kivilágittatnak s a város átalános kivilágí
tására a lakosság felkéretik. Ugyanekkor este 
a színházban Verő György nagy hatású al
kalmi darabja „1848. A hadak útja* kerül 
színre díszelőadásul s ezzel egyidejűleg az 
ifjúság fáklyásmenetet rendez.

— A kecskeméti ev. ref. főgymnázium
szépirodalmi önképző-köre által 1848 márezius 
15-ikének félszázados évfordulója alkalmából 
f. hó 14-én d. u. 3 órakor, az iskola torna- 
csarnokában rendezendő emlék-ünnep műsora 
a következő: 1. Hymnusz. Erkeltől. Énekli 
az ifj. zenekar. 2. Emlébbeszédet mond Mar
ton Sándor, az Önképző-bör vezető tanára.
3. Petőfi nemzeti dalát szavalja Muraközy. 
Zoltán, VIII. o. t. 4. Talpra magyar. Boldis 
Ignácztól. Énekli az ifj. énekkar. 5. Alkalmi 
felolvasást tart Kovács Lajos, VIII. o. t. 6. 
Bercsényi-nótára készült verbunkos. Kálditól. 
Előadja az ifj% zenekar. 7. Márezius 15-ikén. 
Alkalmi óda Ábrányi Emiltől. Szavalja Nyiry 
Béla, VIII. o. t. 8. Magyar király-himnusz. 
Zimaytól. A zenekar kísérete mellett előadja 
az ifj. énekkar. 9. Kossuth-induló. Előadja az 
ifj. zenekar.

— A kecskeméti rém. kath. főgymna- 
sium ifjúsága 1848 márezius 15-ikének fél 
százados évfordulója alkalmából í. hó 15-én 
délelőtt 9 órakor az iskola tornacsarnokában 
emlék-ünnepet rendez, a következő műsorral: 
1. Hymnus, Erkeltől. Énekli az ifjúsági ének
kar. 2. Honfi dala, Csomaközitől. Szavalja 
Nyúl Pál, 5. o. t. 3. Nemzeti dal, irta Petőfi, 
ének- é9 zenére alkalmazta Hubay. Előadja a 
főgymn. ének- és zenekara. 4. Márezius 15-íké
nek emlékezete. Beszéd, tartja Fekete Ist
ván 8. o. t. 5. Toborzó, Arany Jánostól. Elő
adja a főgymn. ének- és zenekara. 6. fylárczius 
15-én. Irta  Ábrányi Emil, szavalja Hegedűs 
Ferencz, 7. o. t. 7. Rákóczi-induló, Szent- 
Gály Gyulától. Előadja a főgymn. ének- és 
zenekara.

— A Kereskedő Ifjak ünnepe. A magyar 
nemzet dicsőséges szabadságharczának ötvene
dik évfordulóján f. hó 15 én d. u. 4 és fél 
órakor a kecskeméti kereskedő ifjak egyesü
lete hazafias ünneplést rendez. Műsor: 1. 
Vörösmarty M.: „Szózat11 énekli az Egyesület 
énekkara. 2. Megnyitó beszéd. Tartja Hacber 
Antal úr egyl. elnök. 3. Petőfi Sándor „Nem
zeti dal" szavalja Luria Lajos úr egyl. tag.
4. Káldi Gyula: „Kurucznóták* előadják he
gedűn Steinberger Vilmos úr, czimbalmon 
Steiner Sándor úr egyl. tagok. 5. Ünnepi be
széd. Tartja Erdélyi Árpád úr egyl. tag. 6. 
Uyés Bálint. „Márezius 15.“ Szavalja Bleyer 
Béla úr egyl. tag. 7. Kölcsey: „Hymnus." 
Énekli az Egyesület, énekkara.



— Fáklyásmenet. Az 1848 márczius 
15-ki nagy nemzeti vívmányok és a szabad- 
ságharcz félszázados évfordulójának dicső em
lékére 1898. márczius 15-én rendezendő kegye- 
letes és hazafias ünnepségek folytatása és 
méltó befejezéseként Kecskemét város ifjúsága 
és polgársága együttesen, márczius 15-én este 
fáklyás körmenetet rendez, a róm. kath. anya- 
templom homlokzatán elhelyezve levő és ev. 
alkalomra feldíszítendő honvéd-emléktáblát 
kivilágítja és ünnepélyesen megkoszorúzza.
E magasztos és kegyeletes ünnepélyre váro
sunk testületéit és összes lakosságát ez úton 
is meghívjuk, felkérjük, hogy tömeges meg
jelenésével tegye e nemes, szívből fakadó ün
nepségünket széppé, fényessé és nagy idők 
nagy emlékeihez méltóvá! Műsor: Szentelt 
hantok. Mosonyitól. Énekli: A városi dalárda.
A szabadság félszázados ünnepén. Illyés Bá
linttól. Szavalja az ifjúság részéről: Biró 
Bérezi. Ünnepi beszédet mond a polgárság 
részéről: Nagy Imre. Az öreg honvédek. Gö- 
möry Frigyes 48 as honvéd századostól. Az 
öreg honvédek nevében szavalja: Kressák Pál 
48-as honvéd tüzér. Szózat. Egressytől. Énekli 
A polgári dalkör. Az alkalmi beszéd közben 
dr. Kovács Mihály rendezőbizottsági alelnök 
az emléktáblán elhelyezi a koszorút.

— Márczius 15-iki ünnepségek között 
méltó helyet foglal el az az iskolai ünnepély, 
melyet Tajcsik Ferencz felsőpusztaszeri ta
nító rendez iskolájában. Ugyanis márczius 
15-ére a vidék lakosságát összehiván, egy fiú 
elszavalja a Talpra magyar-t, majd Tajcsik 
Ferencz megmagyarázván a népnek a nagy 
napok jelentőségét, 100 nemesitett gyümölcs
fát oszt ki, hogy azt a nagy nap emlékére 
ültessék el, végül tanítványai a szózatot 
elénekelvén, népünnepély zárja be az 50-ik 
évforduló emlékére rendezett iskolai ünnepélyt.

— Márczius 15-iki ünnepély. A kecs
keméti iparos ifjak önkópző egyesülete is j 
nagy lelkesedéssel készül a nagy nap meg
ünneplésére, mely alkalommal alkalmi műsor 
ral összekötve társas vacsorát rendez.

— Fördős Dezső úr, lapunk jeles tollú 
munkatársa szerkesztésében, folyó hó 4-én 
„Értesítő* czimen egy ügyesen szerkesztett 
kis lap jelent meg, melynek ezélja hogy a 
gazdaság-, ipar-, kereskedelem- és pénzügy
köréből rövid tájékoztató közleményeket hoz
zon 8 a kereskedelmi forgalomban a kei esiet 
és kínálat között összekötő kapcsot alkosson, 
szóval hirdetések közlése által az eladást és 
vételt közvetítse. Ajánljuk a hasznos lapot, 
mely hézagot pótol nálunk — t. közönségünk 
pártfogásába.

— Színházi heti műsor. Vasárnap már- 
czius 13-án, páratlan bérlet 4-ib számban: 
„Tót leány*. Hétfőn, márczius 14 én, páratlan 
bérletszünetben, az 1848-iki nagy események 
50-ik évfordulója alkalmából, jubiláns dísz
előadásul; „Petőfi Sándor élete és halála 
Kedden, márczius 15-én, páros bérletszünet
ben díszelőadásul: „1848. Hadak útja*. (Az 
előadás kezdete ez alkalommal este fél 8 óra
kor lesz). Szerdán, márczius hó 16 án. páros 
bérlet 4-ik számban: „Három Kázmér*. Csü
törtökön, márczius 17-én, páratlan bérletszü
netben, a helybeli Izraelita Nőegylet javára : 
„Rosenkranz és Güldenstern*. Pénteken, már
czius 18-án, páros bérletszünetben, népelőadá- j 
sül, leszállított helyárakkal: „Szökött ka- | 
tona.“ Szombaton, márczius 19-én, paratlan 
bérlet 5-ik számban: „Gascognei nemes*.

— A Kecskeméti Gőztéglagyár Rész
vénytársaság igazgatósága egy második kör- 
kemencze felépítését határozta el. Megvette ; 
ennélfogva a Balogh János-féle 50 holdnyi i 
birtokot s a körkemencze építési munkálatait 
már ezen a héten Fligauf Károly budapesti 
mérnök vezetése alatt meg is kezdték. A | 
körkemencze hat hét a la tt teljesen készen | 
lesz s oly nagy arányú lesz, hogy évenként j 
hat millió téglát lesz képes kiégetni.

— Gazdakör. A Keeskeméti Gazdakör 
Páva-útczai helyiségében folyó hó 13-án va-
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sárnap délután 3 órakor Füvessy Imre városi 
rendőr-kapitány úr „Az új munkás törvé
nyeket* fogja ismertetni. E különösen fontos 
és érdekes előadásra úgy a Gazdakör tagjait, 
valamint az érdeklődő közönséget e helyen 
is tesztelettel meghívja a

Gazdakör Elnöksége.
— A Kecskeméti Takarékpénztár-Egye

sület is megünnepli márczius 15-ikét azzal, 
hogy az ünnep napján d. e. 10 óráig tartja 
hivatalos óráit.

— Nyilvános számadás. A Jótékony 
Nőegylet javára rendezett szinielőadás tiszta 
jövedelme 91 frt 45 kr., a felülfizetések ösz- 
szege pedig 7 frt 50 kr. volt. összesen 98 frt 
95 kr. Felülfizettek Kazinczy Lajosné 1 frt, 
Vécsey Lajosné 50 kr., Sziládi László, Liszka 
Béla, Wiszt Károly, Vámos Béla, dr. Csabay 
Géza, dr. Molnár Károly 1—1 frtot. Fogad
ják jótékonyságukért a választmány nevében 
hálás böszönetemet. Katona József, •pénztárnok.

— A Kecskeméti Polgári Dalkör párt
fogó tagjai tiszteletére folyó évi márczius hó 
20-án, vzsárnap, Beke Imre táneztermében 
dalestélyt rendez.

— A Házépítők Egyesületébe való je
lentkezés határideje a folyó hó 14-én, hétfőn, 
lejárván, figyelmeztetjük azokat, a kik a moz
galomhoz csatlakozni kívánnak, hogy a Sán
dor István városi aljegyzőnél kitett iveket 
még ma, vagy legkésőbb holnap aláírni szí
veskedjenek.

* Minké Béla ú r, lapunk jeles munka
társa közelebb bocsátja ki költeményeinek 
második kötetét. A mű czime: „Balaton* lesz. 
Hazánk istenadta gyönyörűségéről, a csoda
szép Balatonról zengenek e költemények vagy 
annak életvilágáról szólva, vagy vonatkozás
sal reá. A ki valaha látta a Balatont s a 
kinek lelke fogékonysága érezte ama vará- 
zsos hatást, melyet bűbájossága, változatos
ságának ezerfélesége okoz; a ki üdítő, edző, 
hullámainak újító s testnek, léleknek édes 
nyugalmat adó hatását élvezé: a költemények 
olvasásából gyönyört merít s az olvasásra 
szánt-, időt. sajnálni nem fogja. A ki pedig 
még nem lá tta  az isteni Balatont, lelke és 
teste nem éhezte és nem élvezte áldásos há
lásait: az költemények olvasása mellett 
lelki szemeivel látni fogja. És bár csak köz
vetett lesz gyönyörűsége, de erősen hiszem, 
hogy ebből ama vágyának ébredése támad, 
mely őt előbb vagy utóbb a Balatonhoz 
vonzza. IS ekkor látni, ekkor érezni, ekkor 
tudni fogja, hogy mi és miért adott életet e 
költeményekr,ek. Igen, érezni fogja, hogy a 
természet örök és nagy szépségeinek egyik 
csodás jelensége, a magyar tenger, nem csoda 
ha a költő lelkét megihletve költemények 
Írására hevilj, készteti. Fűzött kötet ára: 
három korona. Pompás diszkötésű kötet ára: 
négy korona. A megrendelt példányok 1898. 
évi husvét hetében küldetnek szét az előfizetők
nek. Minké Béla költeményeit, melyek ter
mészetes bájuk, gördülékeny magyarságuk s 
a verselésnek travouros kivitelével ragadják 
meg figyelmünket, a legmelegebben ajánljuk 
közönségünknek.

11. sz.

g z ó s  év után
Az egyik leginkább rokonszenves emberi gesztus az elődök előtti tisztelgés.
A Kecskeméti Lapok ezt most úgy teszi meg, bogy egyszerre fejezi ki 
csodálatát 48 hősei előtt és egyben tiszteleg elődei előtt is. amikor hason
más [ormában teszi közzé a lap száz évvel ezelőtti ünnepi számát. Két.

| egymástól már számottevően eltérő időszakról kapunk hiteles képet. Az 
I ünnepi szám összeállítója sajnos névtelen maradt, csak sejthetjük, hogy 
j Tóth István, a Szabadelvű Párt kecskeméti lapjának főszerkesztője, esetleg 
1 dr. Nagy Mihály szerkesztőtárs lehet a szerző, illetve az ünnepi szám tar
talmának. eszmeiségének a megformálója. A  megemlékezés anyagának 

| összeállítója arra törekedett, hogy az egykori eseményekről mindenekelőtt 
| az eredeti dokumentumok tájékoztassanak. Rendkívül rokonszenves gondo- 
I lat volt az is. hogy Kecskemétre koncentrált, és a közzé te tt forrásanyag az 
| itt élők erőfeszítéseit villantja fel. idézve a város jeles vagy közismert 

személyiségeitől hivatalos állásfoglalásokat, verseket és ünnepi beszédeket, 
j így találkozunk városunk több egykori vezető tisztségviselőjével is. pl.:
| Nagy Lajos főbíróval és hivatalában ő t követő Csányi Jánossal, a kiváló 

közigazgatási szakemberrel és jeles gazdával, aki cikkci- 
| vei. tanulmányaival sokat tett annak érdekében is. hogy Kecskemétet minél 
I több oldalról ismerhesse meg a reformkor végén az ország. Ekkor ugyanc- 
i sak jeles személyiség volt városunkban Horváth Döme. aki nem véletlenül 

kapta a "Kecskemét Széchenyije" elnevezést. Nemcsak buzdított versével a 
nemzetőrségbe való jelentkezésre, hanem a jó nevű ügyvéd, jeles irodalmár 
maga is annak egyik tisztje lelt. Mindenben hiteles Cöm öry Frigyes is. aki 
nemcsak a Nemzetőrök búcsúja c. versében és több más munkájában tett 
hitet a szabadságharc mellett, hanem lisztként végig részt vállalt személye
sen is a harcokból, és súlyos sebesülése ellenére a legutolsók közölt tette  le 
a fegyverét. Értehetőcn kevésbé neves sze
replőkkel is találkozunk. Közreadták annak a korabeli katolikus plébános
nak ünnepi beszédét, aki Jellasics bosszújától mentette meg a várost, és mel
lette a református lelkész 12 pontot ismertető beszédét is. Megtudhatjuk, 
kik éltek még az egykori nemzetőrök, önkéntesek és szabadcsapatok tagjai 

| közül az ötvenéves évfordulón. Kétségtelenül ezek a jelentős terjedelmű 
| megemlékezés leginkább megnyerő részei.
1 Ámde száz év nagy idő! Stílusok, divatok és szóvirágok ennyi idő alatt 
' hihetetlenül sokat tudnak változni. Amit egykor harmóniának vélt az 

előadó, az az utókor számára sokszor gyermeteg disszonancia lesz.
' választékosságát fellengzésnek érezhetik, és az egykor csodált fordulatai 
| csaknem mosolyt [akasztóvá is válhatnak. Bizonnyal a mi modorossá

gunkról is így fognak ítélkezni száz év múlva. Csak a művészi forma és a tel
jes igazság tud ellenállni az időnek. Semmiképpen sem ítélkezni akarok, 
amikor fel kívánom hívni a figyelmet c megemlékezéssel kapcsolatosan 
néhány tényre, hanem a jobb megértés és éppen a vele szembeni nagyobb 

| türelem elérése érdekében teszem azt. Úgy látszik, a szóvirágok örök sorsa 
i az. hogy minél élettelenebbek, mestcrkéltebbck. annál inkább cl tudnak fon

nyadni. annál inkább idegenné válnak. Miként látható, nem mentesek a ma 
már feleslegesnek érzett jelzőktől, hasonlatoktól a 48 bán keletkezett 
beszédek. írások sem. Az egyháziak talán még több dísszel "ékítették" mon
dataikat mint a világiak. Mégis a bevezető és az összekötő részek azok. ame
lyek önkéntelenül kritikai észrevételekre késztetnek bennünket. A fölfoko
zott pátosz a 48-as események résztvevőinek megnyilatkozásai során talán 
meg érthető is. különösen, ha a korabeli divatot és a romantika túlhajlásail 
is beszámítjuk. Az ötven évvel későbbi tisztelgés bevezetője viszont még 
akkor is üresnek, habosítottnak érzik, ha meggondoljuk, hogy ekkorra kissé 
félrebicsaklott nálunk a közízlés, hogy a millcneum ünnepségsorozata is jóc
skán hozzájárult a csaknem fellengzős, a kritikátlan szólamok ismételt vis
szatéréséhez. A valósággal történő józan szembenézés helyett a dicsőítésben 
megnyilvánuló versengés csaknem elvárás lett. Kevesen törődtek ekkor 

I azzal, mi lett a sorsa 48 üzenetének és örökségének. Csak néhány politikus 
figyelt a megoldatlan birtokviszonyokra, az aratósztrájkokra, az új világba 
"kitántorgó" másfél m illió szegényre, a félbemaradt polgári átalakulás 
bénító hatására, a megoldatlan közigazgatási problámákra. a dualizmus egyre 

| mélyülő válságára, a belpolitikai feszültségekre... a "magyar ugarra". De 
jogos-e a következő száz év ismeretében ítélkeznünk? Kecskemét 48-ban is 
csak igyekezett követni Pestet, a ma
gyár politika vezéreit és azok programjait. Lényegében a századfordulón is 

| ezt tette. Nemcsak Kecskemét, hanem az egész magyarság tragédiája is lett 
i az. hogy a követett példakép erősen devalválódott. Mennyire más a magyar 
| szellemiség a forradalom évében, mint a század végén! Nem véletlen, hogy 
! Szekfü Gyula, a kiváló történész is több tekintetben elmarasztalta a ma- 
j  gyár liberalizmusnak ezt a harmadik nemzedékét. De ne feledjük, hogy 
| Babits. Kosztolányi és Juhász Gyula is csak fél évtizeddel később fog össze 
, irodalmunk és a közízlés megújítása érdekében, hogy Ady csak közel egy 
I évtized múlva fogja felrázni a magyar szellemi életet. Tekintettel arra. hogy 

a Kecskeméti Lapok mindenekelőtt a hasonmás közreadásával emlékezik a 
I 150 évvel korábbi eseményekre, nem azonosulhat annak néhány tévedésével 
| és egy-egy, még száz évvel ezelőtt is minden bizonnyal többek ellenérzését 
) kiváltó megállapításával. Csak a kisebbik hiba az az állítás, hogy váro

sunkban besorozott 3878 nemzetőr és önkéntes "legnagyobb része a haza 
védelmében esett cl". Bár kétségtelen, hogy a szabadságharc csatái rendkívül 
véresek voltak és sajnálatosan sok életet követeltek, mégis a valóság az. hogy 

| az itt  fegyvert fogók közül kb. 600 fő áldozta életét. Sokkal bántóbb az 
' összegzés néhány megállapítása. Jól tudjuk, és száz évvel ezelőtt is jól 
j tudták, hogy távolról sem áll a helyt az az állítás, miszerint "Apostoli jó 
| királyunk önszíve sugallatát követve belátta, hogy birodalmát csak alkot- 
I mányos élet" keretei között szilárdíthatja meg. hisz csaknem két évtized 
I kemény politikai harca, és birodalmának több csúfos katonai veresége után 

is csak a politikai és gazdasági összeomlásnak a veszélye késztette belátásra 
| a ritka önfejű uralkodót. Az alábbi állítás pedig egyenesen ünneprontásnak 

minősül egy 48-ról történő megemlékezés kcretébcn:"És valóban nem volt 
a magyarnak még alkotmányosabb királya, mint apostoli királyunk. I.

| Ferencz József", hisz közismert volt akkor is. most is. hogy a magyar 
országgyűlés által szentesített és az uralkodó. V . Ferdinánd által is elfo- 

| gadott törvényeket söpörte félre, hogy a több. mint hat évszázadra vissza 
. tekintő magyar alkotmányt számolta fel. és oktorjált országunkra, népünkre 

újabb és újabb “alkotmányokat". A szabadságharc véres csatáiban vérét hul
lató több tízezer katona. Haynau őrült vérengzésének áldozatai, az önkényu
ralom hosszúra nyúlt évei akkor sem azt bizonyították, a száműzetésbe 
kényszeritett ezrek sem úgy érezték, “hogy a földkerekségen nincsen olyan 
jó király, mint a mienk". A tisztelgés és a folytonosság vállalása nem jelent 
kritikátlan hódolatot. M éltóbb lesz így 48-hoz a 150 évvel későbbi megem
lékezés. ha a valóságot pontosabban elevenítjük fel. Őszintébb lesz az 
elődökkel való szolidaritás, ha a később tévesnek bizonyult megállapítá
sokat elhárítva vállalja a tisztes örökséget a mai Kecskeméti Lapok.

Iványosi-Szabó Tibor
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Nyomdák, igényes 
Urak és Hölgyek

figyelem!
m inden fé le  k iadványok magas 

sz in ten va ló  e lk é s z í té se ,  kíván
ságra akár  B l - e s  méretben is

PCF1LM  fényirda
Kecskem ét, Szabadság  te re  1/a 

Túvhctixálő: 78 /116 -857 , 518-222

Torisba^l
Patika

Belföldi és Külföldi gyógyszerekkel 
várjuk kedves betegeinket.

Kaphatók még:
A M E R I K A I  vitamin készítmények 
C E N T R U M  tabletták, multivitaminok 

R Á G Ó T A R I o E T T Á K  felnőtteknek 
é s gyermekeknek

n szerencsénk a közönséggel nyitvatartásiinkat közölni:

HÉTFŐTŐL PÉNTEKIG:
resgel 8 órától este 7 óráis 

eZtMÜHK:
k Kecskemét, Piaristák tere 7. Távb. 76/487 708

lkat közölni:

7 óráis . f i

187 708 i

BÁBEL
Könyvesbolt

Ebben az évben ünnepli fennállásának 10. évfordulóját a 
kecskeméti Bábel nyelvstúdió és idegen nyelvű könyves 
bolt. Az elmúlt esztendők rengeteg változást hoztak az 

eredetileg nyelviskolaként indult vállalkozás életében. A 
cég könyvkereskedelem terén érte el a legnagyobb sikerét: 

két nagy múltú angol kiadó kizárólagos képviselőjeként 
szolgálja ki országszerte a kereskedők és iskolák igényeit. 
Ezen felül 5 olyan nagy európai kiadó közvetlen szállítói 

országos viszonylatban, melyek országonként maximum 1- 
2 partnerrel tartanak fenn közvetlen szállításon alapuló 

kapcsolatot.
Óhatatlanul a nagykereskedelemre tevődött át a hangsúly. 
A boltba betérő vásárló semmit sem vesz észre ebből: a ré
gi kedvességgel és a teljes hazai nyelvkönyv kínálattal vár

ják. a tankönyvet keresők is bizalommal fordulhatnak a 
bolthoz. Aki nem jut el a Vágó utca 1. sz. alatti új boltba, 
az az Interneten keresztül is megtekintheti a bolt kínálatá
nak egy részét (http://babel.matav.hu). Az évforduló al

kalmából egész évben akciók, akár 50%-os kedvezmények 
is várják az egyéni vásárlókat, iskolákat, könyvtárakat. A 
szeptembertől folyamatosan induló nyelvtanfolyamokra 
augusztustól várják a régi és új hallgatók jelentkezését. 

Számukra is ünnepi meglepetéseket tartogat a cégtulajdo
nos. Kisházi Antónia.

Cím: Kecskemét, Vágó u. I. 
Tel.: 76/484-454 Fax: 76/492-298 

E-mail: babel@mail.matav.hu

Herczeg és fsa.
I,,.íllal.i korlátol! fdclőiségű Tő.....ág

ASZTALOS MUNKA 
SZÉLES VÁLASZTÉKA

Belsőépítészet: bankok, szállodák, 
vendéglátóhelyek, irodaházak, lakóházak, 

egyedi tervezésű berendezések gyártása 

Egyedi megrendelésre kül- és beltéri 
nyílászárók gyártása 

Üvegezés

Kárpitozás

Képkeretezés
I K é p k e re té b e  m ű h e ly ü n k  s z e ls á l ta tá s a i l  
> t is z te le t te l  a i á n l in k  a z  a l á b b i  c z im e n :

Nagykőrösi u. 14.

Van szerencsém a n. é. közön
séggel tudatni, hogy a helybeli 
pénzintézetek és iparvállalatok

r ©s *  v é n y e i
nálam mindenkor kaphatók és ál
talam a legjobb árban vásárol
tatnak é?t pedig az e d d ig i  g y a 
k o r l a t t ó l  e l té r v e ,  k ö z v e t í t é s i  
jutalék  nélkül..

Bleyer Adolf,
385—27—7 N ngykörösi-útc/.n  22.

A  k ő b á n y a i

Király-Serfőző-Részvénytársaság
főraktára

ahol mindenkor kellőleg hűtött, 
legjobb minőségű hordós és pa- 

laczkos sör kapható.

Orgovány és Vidéke Takarékszövetkezet
Van szerencsénk a n. é. közönséggel tudatni, hogy ezégünk a lakossági betétek, valamint vál

lalkozói számlavezetés mellett

tovább bővítette tevékenységi körét
Bankkártya forgalmazással, D E V IZ A  S Z Á M L A  vezetéssel és V A L U T A  vétel-eladással.

Kölcsön kínálatunkból a támogatott
A G R Á R H IT E L E K E T , valamint családi ház építéséhez és új lakás vásárlásához gyermeket 
vállaló házaspároknak nyújtható E L Ö H IT E L T  ajánljuk szíves figyelmükbe.
Kölcsönt működési körzetünkben élő személyeknek, illetve működő vállalkozásoknak nyúj
tunk.

Bővebb információval kirendeltségeink szolgálnak: 
Kecsekemét, Trombita u. 6. (t.: 500-150)

Ágasegyháza (t.:388-060). Ballószög (t.:427-153),
Bugac (t.:372-551), Helvécia (t.:428-121)

Izsák (t.:374-850). Jakabszáliás (t.:382-006), Orgovány (t.:376 322)

■ £ l

1 A

Vetés ide je: Augusztus ás szop 
ternber.

Ültetés 
Talaj

...

M a  u t l m e  r - f é l e
hírneves

k o n y h a k e r t i -  és 
r i  r á  ̂ in  a g  v a k

zárt és hatóság ilag  védett csomagok
ban, a törvényesen bejegyzett

m e d v  e - v é d j e g y g y e l
valamennyi nagyobb

sw- fűszer- és vaskereskedésben 'm t
kaphatók.

A Budapesten, Andrássy-út 23. szám 
ala tt létező M AUTHNER ÖDÖN ezég csakis 
olyan  csom agoknál vállal teljes jótállást 
egészen friss és valód i magvakért, a mely 
csomagok ragasztva, a m edve-ábrával és a 
M AUTHNER névvel jelölve, úgy a mint a 
mellékelt, rajz is mutatja. 39 8—6

http://babel.matav.hu
mailto:babel@mail.matav.hu
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V l R J U K  

S Z E R E T E T T E D  
V E N D É G E I N K E T

KECSKEM ÉT, 
BÁCSKAI U. 13-15 
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VÁLLALKOZUNK; í  P í  T ö  I P A R I
- i p a r i  v il la n y sz e re lé sé re .
- k o m m u n á lis  v a la m in t

k a p c so ló -b e re n d e z é se k- la k ó é p ü le te k  
k ü ls ő -b e ls ő e lé sé re , g y á rtá sá ra €>M E S T E R D Í J

1 9  9 6

Kiskunsági Erdészeti é s ' 
Faipari Részvénytársaság

K e c s k e m é t .  J ó z s e f  A t t i l a  u . 2.
T e l . :  7 6 / 4 8 3 - 1 8 3  F a x :  7 6 / 3 2 8 - 3 1 8

K ecskem ét közeli kirándulóhelyei 
egyre népszerűbbek.

A CSALÁNOSIPAHKERDÖ évtizedek
óta hétvégi kirándulóhely, az “Európa 

Jövőjéért Gycrmektalálkozó" egyik hangu
latos színhelye.

A tízéves KECSKEMÉTI ARBORÉTUM
a fákkal-cserjékkel ismerkedő diákok, fel

nőttek kedvelt sétahelye, fajátékait és 
rönkvárát tavasztól őszig gyermekcsoportok 

veszik naponta birtokukba.

A NYÍRI ERDŐ őstőlgyesben 
kijelölt területén az “1848-49 -es ^  

Szabadságharc Alapítvány”
Kossuth Emlékmúzeuma. 48-as 
emlékművekkel vár mindenkit, 
aki az erdő templomában kíván 
múltunk nagy emléke előtt fejet hajtani.

NE KERESSE A TERMÉSZETET MESSZE ÚTRA 
KELVE AZ ERDŐ VARÁZSÁT 

VÁROSKÖZELBEN IS FELFEDEZHETI!(ÉTI! J

<rS&JÍSl

Százezrei a 

óknak isszák

előszeretettel 

naponta a

Mentes a babkávénak egészségre ártalmas alkatrészeitől. 
Egyedül a Kalhreinar-féle matótakávé EZ, mely annak illatát 
és-kedvelt llét magában foglalja. A Kalhreiner-féle malátakávé 
étvágygerjesztő, könnyen emészthető, évek során át felnőttekés 
gyermekekre nézve egyaránt hasznosnak bizonyult. Legkitűnőbb 
pótléka a babkávénak, valamint ajánlásra legméltóbb vsgyüléke 
is annak. Tekintettel az egészségre és takarékosságra, a valódi 
viSíathfeiner«-nek többé egy háztartásból sem szabad hiányoznia.

az értéktelen utánzatoktól.

I

!

^cTcTc/cTcfc/cXcycTcy^cTcTcTcTcTcTcTc)

Csak a k k o r  valód i, ha a háromszögű palaczk az itt levő szalaggal (vörös és 
fekete nyomás sárga papíron) van védve.

Eddig; fö lü lm u lh ata tlan !
M aager Vilmos-féle valódi, tisztított

- m á j o l a j
törvényesen védett csomagolásban

M aager V ilm ostól, Bécsben.
Az első orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyű emészthetősé

génél fogva gyermekeknek is különösen ajánltatik i s rendeltetik mindama ese
teknél, melyeknél az orvos az egész testi szervezet, különösen a mell és tüdő erő
sítését, a test súlyának gyarapodását, a nedvek javítását, valamint általában a 
vér tisztítását elakarja érni. — E gy ü v eg  á r a  1 í r t  és kapható a  gyári rak tár
ban Bécsben, II1/3. kér. H e u m a rk t 3., — valamint az  o s /.trák -m a g y ar 

m o n árk ia  leg tö b b  g y ó g y sz e rtá rá b a n , 
K e c s k e m é t e n :  Katona Zsigm ond g y ó g y s z e r é s z  ú r n á l ,  
N yirády  L ász ló  és  P a ta k y  G yörgy u r a k  k e r e s k e d é s é b e n . 

Főraktár és fő-elárusitás az osztrák-magyar monárkia részére :

Maager Vilm os, Becs,
358 ISÜST* U tá n z á so k a t a tö rv é n y  ü ldözi. - ^ ( 2  24— 18

I j  célok  felé rég i h itte l

A SZIMIKRON Ipari
korlátolt felelősségű társaság

a precíziós gépelem- és részegységgyártást folytatja 
Kecskeméten.

C N C  / számítógép vezérelte/ szerszámgépekhez precíziós 
mozgatóelcmcket úgynevezett golyósorsókat és szerszám- 
revolvereket. illetve újabban befogótokmányokat gyárt és 

fejleszt szorosan együttműködve a Miskolci Egyetemmel és a 
Kecskeméti Műszaki Főiskolával.

Az 1992-ben alakult vállalkozásnál minden területen hosszú 
távra terveznek.

Egy európai szintű dinamikusan fejlődő gépgyártó cég meg
valósítása felé halad a SZIM IK R O N  vállalat, mely már ma is 

nagyrészt nyugati piacokra gyárt, de még sok-sok munka és 
áldozat szükséges ahhoz . hogy ez a cél meg is valósulhasson 
mondja Kertész József és Gaál József a cég két vezetője, akik 

bíznak régi és jövendő munkatársaikban és önmagukban is. 
Véleményük szerint - mely a cég alapfilozófiája is egyben - 
egy jól működő vállalkozásnál a cég és dolgozóinak érdekei 
bosszú távon egybe esnek, ez lehet a jövőbeli sikerük záloga.

Telefon: 76-484 100. Fax: 76-481 520 
Kecskemét. Szegedi út 49.

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1898.
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HIRDETÉSEK

R.K szállítm ányozó  

b e té ti 

Társaság

Van szerencsénk a Tisztes Polgárok tudomására hozni, hogy czégünk

a m egbeszélt időpontra 
olcsón fuvaroz

MIXDEX MÉRETBEN MÜRVAKŐSZÍLLÍTÁS
ezenkívül

Pincckiszedés Tőzegszállítás 
Földszállítás Bontás és törmelék 
Homokszállítás Habosított, illetve 
Sódcrszállítás kohósalak

Kecskemét. Kiskőrösi ú t 12. Távb.: 76-485 523, este 5 óra 
tán 76-413 811, személytávb. 20-345 018, 20-425-798 

ugyanitt ,
P0CLA1N és  HOMOKRAKODÓ b é rb e  való 

o d a a d á s a  kedvezó'en.

ZÉTA adókönyvelési és adó-
tanácsadó korlátolt felelősségű társaság 
ajánlja

SZOLGÁLATAIT:
ü g y é n  i és társas vállalkozások  
könyvvezetése, adótanácsadás; 

A d ó b ev a llá so k  elkészítése;
V egyes v á lla  la t ok  könyvelése idegen  

nyelven;
Tll-ügyintézés;
C z é g a la p í tá s  

M u n k a b é r  szám -fejtés; 
a czégünk ügyvezető igazgatója 
K alán Teréz; Kecskem ét. K őhíd  utcza 6-os szám. távb. 
és írástovábbító: 76-484 893, távb. 76-412 636

11 Készséges szolgálatunkat vegye igénybe ||

( ÍR m m iH T lS  K IT
A Grad-Securitas Biztonságszolgálati Kft. komplex feladatokat lát el kazai és 

külföldi gazdasági társaságok és magánszemélyek részére.
/ /  M /

M Ű K Ö D É S I T E R Ü L E T E IN K :
— Személyvédelem 

—Objektumvédelem

— Pénz, - értékszállítmányok fegyveres biztosítása 

—Légi futár, járőr és egyéb szolgáltatás.

— Rendezvények biztosítása

— Mechanikus vagyonvédelem . - ,  -

—Elektronikus vagyonvédelmi, '^Z A jtcuenM
valamint beléptető' rendszerek telepítése 

-■Információszerzés \

— Oktatás-képzés

A nap 24 órájában állunk
Megbízóink rendelkezésére megbízható, 
magas színvonalú szolgáltatásainkkal.

6000 Kecskemét, Izsáki út 2-6.
Tel./fax: 76/480-020, tel.: 76/485-585/263, 30/455-820 

E-mail: grandkft@mail.datanet.hu

DAEWOO GOLDSTAR THOMSON SIEMENS SHARP AIWA TOSHIBA

ELEK T R O  R ECO R D
AUDIO - HIFI - TV - VIDEÓ 

Márkaszerviz és szaküzlet j

6000 Kecskemét, A r a n y  J. U. 6. Telefon: 76/484-939

SONY PANASONIC PHILIPS SAMSUNG ORION JVC NOKIA SANYO

mailto:grandkft@mail.datanet.hu
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i táámzás
Izgalmas és tanulságos: átolvasni és újra m egjelen tetn i egy száz évvel eze lő tti kecskem é
ti hely i lapot: azt am elynek címe. lógója  s talán k icsit a szellem isége is ism ert, ma is él. 

A z ö rö m te li találkozás jó érzéssel tö lt  el bennünket, ma élő  kecskem étieket, 
hiszen büszkén válla lhatjuk  a rokonságot az e lődökkel.

A  Lapok - a gyüm ölcsös város e lső  újságja - 130,100 vagy 50 évvel eze lő tt is 
kecskem éti, hazafias, m agyar újság k ívánt lenni.

A z  eg ykori évfo lyam ok hasábjain je les  szem élyiségek az a k k o ri közé le t m eghatározó 
szereplői - m ondhatták  s m ondták  el vélem ényüket.

O ly an o k , akiknek  neve m áig ism ert és tisz te lt: leg tö b b jü k rő l utcát, te re t vagy intéz
m ényt nevezett e l a hálás u tókor.

A  száz éves újságot forgatva látszik: az idő kem ény bíró.
A z eg y k o ri public isták  írásai, a h it- és p o litika i szónokok  beszédei 

k i vannak szolgáltatva a kornak . A m it ma fontosnak  hiszünk - harcba m együnk é rte  - 
azt néhány nap. hónap vagy év után talán m agunk is á tértelm ezzük.

E régi so rok  tehát egym ás m egértésére és szerénységre tan ítják  a m ai o lvasót. 
M ost, am ikor útjára bocsátjuk ezt a különlegesen gazdag centcnáris szám ot köszönetét 

ke ll m ondani m indazoknak, ak ik  áldozatos m unkájukkal, 
tám ogatásukkal és közrem űködésükkel hozzásegíte tték  baráti kö rünket, 

olvasóközönségünket és a széles k ö rű  szerkesztőségi k o llek tívá t: 
h ogy  m a is van K ecskem éti Lapok.

A k ik  bábáskodtak az újjászületésnél. A  kezde ti s későbbi igen nehéz időkben 
m ellénk  álltak. M egvásárolták a magazint, h irdetéseket helyeztek  el hasábjain, 

írtak  rovataiba, m ellék leteibe. K öszönet és hála azoknak is. akik ezt a m ostan i száz éves 
kiadvány fö ltám adását tám ogatták .

A  K ecskem éti Lapok teljes, m ai ko llek tívá ja  büszkén vállalja és adja át ezeket a 
régi lapokat.

T iszteleg és h iszi: a m ostani, a 94. évfolyam  9. száma m éltó  fo lytatás.
A  jövő hét és a több i pedig csak jobb  lehet...

ő sz in te  nagyrabecsüléssel:

í  >
*• Farkas P. József

főszerkesztő

A  K ec sk em éti L ap o k  sz e rk esz tő sé g e  k ö sz ö n i a M egyei L ev é ltá rn a k , h ogy  m e g ő riz te  
é s  ren d e lk e z é s ü n k re  b o c sá to t ta  a  1 0 0  éves K ec sk em éti L ap o k  e re d e ti p é ld án y á t 

és a  D U S P E D  K ft .-n e k , h ogy  k ia d v á n y u n k  m e g je len é sé t tá m o g a tta .

A  R e fo rm á tu s  G im n á z iu m  d iá k ja i (P a p p  K a ta lin , P u s k á s  P é te r  é s  S z é k ely  G á b o r  - 
fe lk é sz ítő  ta n á r u k  D r. S á rk ö zy  Is tv á n )  is  r é sz t v e h e tn e k  

a M á rc iu s i if ja k  O rszá g o s  V e té lk e d ő  d ö n tő jé n , m e ly re  a m egyei és te rü le ti  írá sb e li fo rd u ló k  
u tá n  B u d a p e s te n  k e rü l  sor.

A  T V 2  az  ü n n e p i  m ű s o r  u tá n  fe lv é te lrő l k ö z v e tít i  a  leg jobb  h a t  c sa p a t k ü z d e lm é t.

M á t o k  B é l a
cipész

KECSKEMÉT, IV , HUOÚ-UTCA 2.
Készít mérték után 

férfi*, n8i- é» a jerm e k o ip B k e t
elsőrendű anyagból, divatos kivitelben.
Saját készltéfi naikák állandóan raMaron!

P E T Ő F I N E P E
Tisztes Polgárok és lakosok!

C sikay László
szücam eater

üzlatibin szerint bs sztmini szlkséfllatét.
Ugyanott téli ruhák és szőrmék 
nyári gondozásra elfogadtatnak. 

R aktár- ó s  ü z le th e ly isé g  :
KECSKEMÉTEN, (Luttisi-palatában.)

A já n lju k  m a g u n k a t
a h e l y i  s a j t ó é r t  az  

o l v a s ó é r t  a h a g y o m á n y o k  
s z e l l e m é b e n .

Petőfi Népe Lapcsalád

Petőfi Népe 
Vasárnapi Petőfi Népe 

Petőfi Ncpc Alapár

(4 m

* " 2 0 % KEDVEZMÉNYT
biztosítunk italaink árából annak, aki e 

szelvényt felmutatja
A Szabadságharc 150. évfordulója, és a Kecskeméti Lapok születésének 

! 130. évfordulója alkalm ából a Kentaur K ft. minden kedves olvasónak 
j  jókívánságát fejezi ki.

A szelvények beválthatók egész évben 
| (1998. december 31-ig). az alábbi címeken:

R o b in s o n  I ta ls z a k ü z le t ,
i K ecskem ét. S im o n y i u . 2 / a 
j Tel.: 76 /478-527

i Kentaur Kft. Kecskemét. Ballószög 329.
| Tel./fax: 76/494-903. 76/494-847

M E G H Í V Ó
Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata 

tisztelettel meghívja Ö nt

1998. m á rc iu s  15-én d é l e l ő t t  10 ó rá ra
K ecskem ét fő terén  m egrendezésre kerü lő  ünnepi 

m egem lékezésre és koszorúzásra.
Ünnepi köszöntőt mond: Dr. Csatári Bálint kandidátus, az MTA Regionális 

Kutatások Központja Alföldi Tudományos Intézetének igazgatója.

A Z Ü N N E P I  M E G E M L É K E Z É S E N  F E L L É P N E K :
- a Pedagógus Énekkar
- a Katona József Színház művészei
- a Kecskeméti Ifjúsági és Tűzoltó Fúvószenekar

A műsort rendezte: Sirkó László A műsor hangosítását végzi: Soma Bt.

Ü nnepi program ok március 15-én K ecskem éten
9-18 óráig Pilvax Nosztalgia Kávéház az Ifjúsági O tthonban
11.00 órakor Vadhatlyúk c. bábelőadás (Ciróka Bábszínház előadása. Rákóczi út 3.)
11.30 órakor 1848-as emlékmű avatás a N yíri erdei erdészháznál
15.00 órától Történelmi játék a belvárosban (Piaristák tere. Arany János utca. Kálvin tér. Kossuth tér)

diákok, a Bács-Kiskun Megyei Huszárbandérium
és a Fricdrichshaícni Hagyományőrző Egyesület részvételével.

18.00 órakor Herendi Porcclánművészeti Múzeum kiállításának megnyitója
az Erdei Ferenc Művelődési Központban.

19.00 órakor Ünnepi hangverseny az Erdei Ferenc Művelődési Központban.
Közreműködik: Jandó Jenő zongoraművész és a Kecskeméti Szimíónikus Zenekar

N em zeti ünnepankhöz kapcsolódó program ok K ecskem ét
márc. 9.19 óra Magyar Máltai Szeretetszolgálat ünnepi gálaestje - részletek

Erkel Ferenc: Bánk bán és Hunyadi László c. operáiból a Katona József Színházban 
márc. 13.14 óra Koszorúzás a Petőfivárosi Millcccntcnáriumi Emlékparkban lévő Petőfi-szobornál.
16 óra A szabadságharc fegyverei c. kiállítás megnyitója a Kecskeméti Képtárban.
17 óra Szövött Himnuszok és N yitó  Kép c. kiállítás megnyitója az

Erdei Ferenc Művelődési Központban.
márc. 16-17-18. Magyarság és polgirosulás' címmel Jubileumi Jogász Napokat szervez
Megnyitó: 18 órakor, az Ú jkollégium dísztermében a

Kecskeméti Református Egyházközség 
és a Károli Gáspár Református Egyetem Jogi Kara 

márc. 20. H  óra M uraközy János emlékkiállítás megnyitója a Katona József Emlékházban.

MEGHÍVÓ
A Szabadságharc 1848-1849 Alapítvány szeretettel meghívja ön t és Kedves családját a 

Forradalom és Szabadságharc 150, valamint az Alapítvány fennállásának 10 éves évfordulója 
tiszteletére, 1998. m á rc iu s  15-én, 11.30. óra k o r  tartandó

J U B I L E U M I  M Á R C IU S  15-1 Ü N N E P S É G R E
a  N y ír i e rd é s z h á z h o z  

PR O G R A M
Himnusz Nem: a Dal

Dr. Deutsi
Ü NNEPI BESZÉD

Országgyűlési képviselő Dr. Katona Tamás Országgyűlési képviselő
Ü N NEPI MŰSOR RÉSZTVEVŐI:

Balogh Melinda diák Dauner Márton erdömérnék
Varga Mónika műeorvezaiS Pápai Gábor erdömérnök
Pál Attila színművész Vitéz László színművész
Szlanka József kanonok FAMILY BRASS

BÁCS MEGYEI HUSZÁR BANDÉRIUM MÉNTELEKI NEFELEJCS NÉPDALKOR
KECSKEMÉT TÁNCEGYÜTTES PIARISTA G1MNÁZ1UM

FRIEDRICHSHAFEN1 HAGYOMÁNYŐRZŐ ALAKULAT 
MÓRICZ ZSIGMOND HETÉNYEGYHÁZA1 ÁLTALÁNOS ISKOLA 

II. VILÁGHÁBORÚS HAGYOMÁNYŐRZŐ EGYESÜLET 
DÍSZVENDÉGEK

népdalénekes BAK ISTVÁN tanér
ssuth Díjas színművész BOZSÓ JÁNOS Munkácsy Díjas festőművész 

ZWACK PÉTER Országgyűlési képviseld

DIÁKPÁLYÁZAT
VENDÉGLÁTÁS: Budapesti Sérénékezítö Kft - Dr 

SZABAD SAJTÓ NAPJÁT TARTJA

KIEGÉSZÍTŐ PROGRAM 10.30. órától 
, Szabadságharc korabeli pisztoly és kardgyüjlemény megtekintése

MÁRTON FI BENKE MARTA fcstómfivész képei a Nyíri erdSrSl- TÁRLATNY1TÓ; K____ _
10 ÉV TÖRTÉNETÉNEK BEMUTATÁSA 

KISKUNSÁGI VENDÉGVÁRÓK EGYESÜLETE 
” • PETŐFI NÉPE újságírói újságírói.VMK.S lOÖTOLTftST KIVANecSemStlapi 

SZABADSÁG! EGYEN IrÓSÉUmiSTVKH!

TRAKTOR é s  MEZŐGAZDASÁGI 
GÉPALKATRÉSZEK ÁRUHÁZA
K E C S K E M É T .  I Z S Á K I  Ú T  5 4 .

Több mint tízezer áruféleséget kínálunk főleg M TZ , ZETOR, CSEPEL, 

MULTIKÁR, KOM BÁIN , PERMETEZŐGÉP, CSAPÁGY, SZ1MER1NG, ÉKSZÍ), 

SZERSZÁ M O K , AK KU M U LÁTO R, OLA|OK, stb.

T e l./F a x : 7 6 /  4 7 9 -4 7 7  
N y itv a  t a r t á s :  8°°-1600-ig  

S z o m b a t :  8” - i 2“ -ig


